A DOBLE TINTA
Cuadernos de divulgacion y docencia
Universidad Nacional Autonoma de México

/ .
Mexico, Marruecos

y el Sahara Occidental

ANDRES ORDONEZ




Nombres: Orddfiez, Andrés, 1958-, autor.

divulgacion y docencia.

Cata]ogacién enla publicacién UNAM. Direccion General de Bibliotecas

Titulo: México, Marruecos y el Sahara Occidental / Andrés Ordénez.

Dcscripcién: Primera edicién. | Ciudad de México : Universidad Nacional Auténoma de México, Unidad
de Investigacion sobre Representaciones Culturales y Sociales, 2022. | Serie: A doble tinta : cuadernos de

Identificadores: LIBRUNAM 2176479 (impreso) | LIBRUNAM 2176256 (libro electrénico) |

ISBN 978-607-30-6879-6 (impreso) | ISBN 978-607-30-6870-3 (libro electrénico).

Temas: Sahara Occidental - Politica y gobierno | Sahara Occidental -- Condiciones sociales | México -- Re-
laciones exteriores — Marruecos | México -- Relaciones exteriores - Sahara Occidental | Sahara Occidental
- Relaciones exteriores — México | Marruecos - Relaciones exteriores — México | Reptiblica Arabe Saharaui
Democratica -- Politica y gobierno -- Siglo XXI | México -~ Politica y gobierno -- Siglo XXI.

Clasificacion: LCC DT346.57.073 2022 (impreso) | LCC DT346.S7 (libro electrénico) [DDC 964.8 —dc23

Unidad de Investigacién sobre
Representaciones Culturales y Sociales

(]
Q) ‘
LS
(]
COORDINACION
DE HUMANIDADES

Enrique Graue Wiechers
Rector

Dr. Leonardo Lomeli Vanegas
Secretario General

Dr. Luis Agustin Alvarez Icaza Longoria
Secretario Administrativo

Dra. Patricia Dolores Davila Aranda
Secretaria de Desarrollo Institucional

Lic. Radl Arcenio Agui]ar Tamayo
Secretario de Prevencién, Atencion y Seguridad
Universitaria

Dra. Guadalupe Valencia Garcia
Coordinadora de Humanidades

Dra. Rosa Beltran Alvarez
Coordinadora de Difusion Cultural

Mtra. Socorro Venegas
Directora General de Publicaciones y Fomento Editorial

Dra. Marfa Ana Beatriz Masera Cerutti
Coordinadora de la Unidad de Investigacidn sobre
Representaciones Culturales y Sociales

A DOBLE TINTA

Cuadernos de divulgacion y docencia

Universidad Nacional Auténoma de México
Luciano Concheiro San Vicente
Editor responsable

Natalia de la Luz Romero Castellanos
Correccién de estilo y cuidado de la edicion

Amaury Veira Huerta
Portada y diserio

Nuria Saburit Solbes
Formacion y maquetacion
Primera edicion: noviembre de 2022.

DR @ 2022, UNIVERSIDAD NACIONAL
AUTONOMA DE MEXICO

Ciudad Universitaria, Alcaldia Coyoacdn,
04510 Ciudad de México

COORDINACION DE HUMANIDADES

Unidad de Investigacion sobre Representaciones
Culturales y Sociales (UDIR)

Esta edicion y sus caracteristicas son propiedad de la
Universidad Nacional Auténoma de México.

Prohibida la reproduccion total o parcial por
cualquier medio sin la autorizacion escrita del titular
de los derechos patrimoniales.

ISBN version impresa: 978-607-30-6879-6
ISBN version digital: 978-607-30-6870-3

Hecho e impreso en México.




| .
Mexico, Marruecos

y el Sahara Occidental

ANDRES ORDONEZ

1

A DOBLE TINTA

Cuadernos de divulgacion y docencia

Universidad Nacional Autonoma de México



CONTENIDO

RESUMEN
AGRADECIMIENTOS

PROLOGO

PREFACIO

MEXICO Y MARRUECOS

EL SAHARA OCCIDENTAL

DE LA GUERRA FRIA

LA CIRCUNSTANCIA MEXICANA
MEXICO ANTE EL CONFLICTO

EL PETROLEO, CENTROAMERICA Y LA RASD
HISTORICIDAD DEL PROYECTO RASD
EL SIGLO XXI

CONCLUSIONES

FUENTES CONSULTADAS
BIBLIOGRAFIA

iNDICE ONOMASTICO

17
22
26
29
32
38
50
58
61

66
69
71

72



RESUMEN

La Comprensién del conflicto del Sahara Occidental y sus
derivaciones actuales se enriquece cuando se los inscribe en

el contexto de la Guerra Fria y su devenir. De igual modo, la
percepcioén del proyecto de una Reptblica Arabe Saharaui
Democratica (RASD) adquiere matices sumamente utiles para
entender el fondo de su situacion contemporanea. Asimismo,
la ubicacion dentro de los parémetros de la Guerra Fria de la
determinacion del gobicrno mexicano de conceder su recono-
cimiento a esta entidad a contracorriente de la ONU, ofrece
una comprension mas profunda de sus implicaciones pasadas,
presentes y futuras para el interés nacional de México en el
continente africano, especialmente en lo que toca a la relacion
bilateral con el Reino de Marruecos, de cara a la realidad del

mundo integrado del sig]o XXI.

Palabras clave: Sahara Occidental, Guerra Fria, Frente Polisario,
Argelia, Marruecos, Cuba, Autodeterminacion, RASD, ONU.



ABSTRACT

The past and current situation of the Western Sahara Conﬂict is better
understood once examined within the broader context of the Cold
War and its aﬁermath. Similarly, the Mexican government’s percep-
tion of the conflict and its decision to recognize the Saharaui Demo-
cratic Arab Republic project (SDAR) in 1979 contrary to the United
Nations’ position is framed within the very same historical inertia.
Today SDAR project challenges and Mexico’s immediate and potential
interests in /\frica particularly vis a vis the near—future relations with
the Kingdom of Morocco, should be revisited in the ligllt of the new

circumstances of globalization and the end of the bipolar world era.

Keywords: Western Sahara, Cold War, Polisario Front, Algeria,
Morocco, Cuba, Self-determination, SDAR, UN.



con Zoraida

En el subdesarrollo no existe la
memoria ni la capacidad de

relacionar IOS I’lCChOS.

Tomas Gutiérrez Alea,

cineasta cubano



8

AGRADECIMIENTOS

Agradczco su invariable apoyoy sentido critico a los brillantes
funcionarios del Servicio Exterior Mexicano Rocio Carbajal,
Kenya Ochoa y, en particular, a Enrique Paredes, quien me
facilito el acceso a los materiales sobre el tema contenidos en el

. 14 . . ! . .
Acervo Historico Dlplomatlco Mexicano.

Gracias también a mis queridas colegas Guadalupc Valencia,
Coordinadora de Humanidades de la UNAM, y Maria Ana
Masera, Coordinadora de la Unidad de Investigacion sobre
Representaciones Culturales y Sociales de nuestra maxima casa
de estudios, por su invariable y entusiasta apoyo. Lo mismo digo
a mi amigo Luciano Concheiro, cuyo afecto y lucidez me inspira

y anima.

Finalmente, gracias a mi amigo Abdelfatah Lebbar por el privi-

legio del dialogo incesante.

ANDRES ORDONEZ



PROLOGO
por Bachir Edkhil

Me aventuro a escribir, no sin cierto temor, este prologo al no-
table libro del Dr. Andrés Ordonez, que lleva el sugestivo ticulo:
Meéxico, Marruecos y el Sahara Occidental. Es dificil la tarea enco-
mendada a mi modesta pluma, muchas veces tiznada de arena
del desierto, en una lengua ajena a mi lengua vernacula. Acaso
sea una osadia encabezar tan espléndido y singular ensayo sobre
una tematica que, aun hoy, es ignorada. Muchas personas, € in-
cluso Estados soberanos, desconocen a ciencia cierta su génesis,
sus principa]cs elementos y sus razones de peso. Ello les impide
descifrar su permanencia en el tablero de la ONU desde hace
mis de cuatro décadas. Muchos, por desgracia, se han aventu-
rado a reproducir el relato al uso sin cambiar una sola coma.

Se han dedicado a copiar y pegar el corto y sencillo relato del
planteamiento del Polisario y su valedor, Argelia, del diferen-
do permanente entre Marruecos y Argelia, cuyo instrumento
de batalla ha sido el Polisario précticamente desde su origen,
apenas un ano después de su creacion en territorio mauritano
(Zwerat) por un grupo de jovenes entusiastas, llegados de
distintos pal'ses y regiones del Magreb, unidos por ideales

revolucionarios de la época y por raices tribales.

En un principio, el movimiento recibia, con entusiasmo desme-
surado, apoyo armado y propagandistico de Mouamar Gadafi,
a cambio de ayudar a “limpiar” el Magreb de las monarquias y,
de ese modo, abrazar la utopia del panarabismo de Jamal Abdel
Nasser, pretendida panacea para solucionar todos los problemas
del norte de Africa, la cual no era mas que una ideo]og{a justi-

ficada en la lengua y en el pasado “glorioso” arabe. Tales eran

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 9



los incentivos principa]es para la imposible unificacion de un

mundo z'lrabc quc, a dCCiI’ VCI‘dad, no €s tan 2,11'211)6.

El panarabismo hizo mella en el pensamiento de algunos de los
fundadores del movimiento originarios de Marruecos, quienes
lo adoptaron a ojos cerrados. Es util recordar que en el momen-
to de la creacion del Polisario habia un vacio idcolégico en las
poblaciones tribales. Los fundadores de la nueva organizacion,
entre quienes me incluyo (yo soy el autor del acronimo “Frente
Polisario”), no teniamos una ideologia bien definida, ni consen-
so sobre alguna, tampoco en lo que se referia a objetivos espe-
cificos ni en torno a las estrategias para la nueva revolucion del
desierto que deberia trascender los limites geograficos y civicos
de los Estados de la regién. Lo cierto es que estabamos impreg-
nados de ideas revolucionarias varias y ansiosos en actuar en el
terreno. Importaba mas la accion que otra cosa. Sin embargo,
bajo la fascinacion del régimen libio y su “revolucion”, algunos
prominentes dirigentes, apoyados por los argelinos, procedie—
ron a estructurar la naciente organizacién sahariana (que no
saharaui), abrazando el modelo de la organizacion libia prescri-
to en el libro verde de Gadafi, que anteponia la masa al pueblo
¢ insistia en el panarabismo como tnico discurso de liberacion

dC lOS sufridos pUCbIOS z’trabes.

En los foros de casi todos los rincones del gran Sahara, Gadafi
era aclamado como el lider de la Umma (nacion) arabe contra el
colonialismo y todo tipo de ocupacion. El lider libio era idola-
trado por algunos como el nuevo mesias libertador y generoso, el
pastor de los descarrilados en las inmensas dunas del desierto y
de las fabulas de las Mil y una noches, mientras que Marruecos se
vela como un pais prooccidental y reaccionario. En este contex-

to, Cl POhSQI‘iO S¢ I‘CCStI'UCtUI‘é €n congresos dC base, como IOS

10 ANDRES ORDONEZ



libios; se abrio en Tr{poli la primera estacion de radio destina-
da a concientizar a la gente para abrazar la “buena nueva’, y se
abrieron centros de preparacion militar. Un poco despucs, el 27

de febrero de 1976, se autoproclamo su republica arabe.

No obstante lo anterior, el mayor problema de los libios para
apodcrarsc Comp]ctamente de la organizacién era la distancia
que los scparaba de la zona del conflicto. Dicho impedimento
lo aprovecharon los servicios militares argelinos, faltos de una
solida base de miembros originarios de las tribus dispersas en
el Magreb sahariano. La estrategia argelina necesitaba a los
saharianos como carne de cafion para contrarrestar la influencia
marroqui, defender sus propios intereses geopoliticos y vengar
la derrota propinada por Marruecos en la Guerra de las Are-
nas acaecida en el afio 1963. Los lideres argelinos siempre han
resentido la derrota en esa fugaz guerra una especie de hugra
(humillacion y desprecio) inadmisible al orgullo patrio, cuando
en realidad Constituyé en la regién la primera contienda direc-
ta entre los dos polos —a través de “los dos alfiles”, al decir del
autor de México, Marruecos y el Sahara Occidental—, de la Guerra
Fria. En esa guerra, del lado argelino hubo cubanos, sudaneses y
egipcios, entre estos ultimos el futuro presidente egipcio Hosni
Mubarak, quien fue apresado al ser derribado su helicéptero en

un combate.

El progresismo internacional necesitaba una revolucion en la
region y, para ello, el surgimiento de un movimiento revolu-
cionario sahariano, integrado por militantes provenientes del
territorio espafiol que poseian mas entusiasmo que claridad,
no podia ser mas afortunado. Era eso exactamente lo que bus-
caban los argelinos. Sin embargo, tropezaron con un problema

mayor: los cuadros mas importantes del futuro Cjército polisario

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 11



y sus bases procedian en su mayoria de la provincia espafio-

la ndmero 53 (provincia del Sahara). Estos hasta entonces no
habian tenido contacto con los argelinos, no hablaban francés

y apenas dominaban el arabe clasico; su entusiasmo era tan
grande como sincero, creian en una verdadera revolucion que
transformaria el eterno status quo, inocencia pura que no hizo
sino despcrtar la desconfianza de los arge]inos. Arge]ia necesita-

ba otra cosa a la cabeza del nuevo movimiento.

Taimadamente los argelinos formularon un plan maquiaveli-
CO para anular la influencia de este grupo sobre el proceso de

la organizacién que, en funcion de los descos y los planes del
presidente Huari Bumedian y su equipo, tendria que ir por
otros derroteros. Asi nacio un Frente Polisario bis. La direccion
inicial del movimiento originaria del Sahara espanol fue deca-
pitada y sus integrantes suplantados por otros afines al régimen
argelino. Fusilaron, en junio de 1975, a dos de ellos para atemo-
rizar al resto. En zulos escondidos en la tierra mas inhéspita de
la Hamada, enterraron a esos jévenes en fosas cavadas por cllos
mismos y emprcndieron una campana agresiva para denigrarlos.
De esta forma fue creado el clima de terror y miedo mas abso-
luto en esos campos. Este es el origen de la estafa mas inverosi-
mil de la historia. Se invirtieron los roles: se fabrico un pueblo
de todas partes con una direccion integrada por individuos de
pzu'ses limitrofes, una base de beduinos de toda la regién y se
enarbold un discurso tnico de conformidad con las orientacio-

nes de los movimientos de liberacion.

Tales maniobras iniciadas a finales del afio 1974, fueron concre-
tadas en 1975 con la apertura de las bases militares de Bechar
(situadas a unos 800 kilometros de la localidad argelina de

Tinduf, la futura capital del nuevo Polisario) a las futuras mili-

12 ANDRES ORDONEZ



cias polisarias, a la sazon ya infileradas por un gran numero de
antiguos soldados argelinos de origen sahariano. Asi se consti-
tuyo, bajo asesoria y direccion de oficiales de ese pats, el temible
servicio de seguridad del Polisario, un apéndice de los servicios
de seguridad argelinos, dirigido por un sahariano de tendencia

afin a ellos.

Para que tal plan funcionara, tuvieron que atraer a gran canti-
dad de beduinos dispersos en la zona. Esta poblacion integro la
base principal de los futuros campamentos de “refugiados”, cuya
exhibicion posteriormente serviria para suscitar el reclamo de
un tropel de engafiados extranjeros solidarios y para hacerse
de ingentes cantidades de dinero y bienes. El nimero exacto de
€sos “rcfugiados” nunca se ha revelado. Es el secreto mas valioso
y mejor guardado. Esas personas, llegadas de distintos paises
magrebies, fueron obligadas a estructurarse en células y comites
al estilo de los Comités de Defensa de la Revolucion cubanos, y
en seguida se convirtieron en la base real de la organizacién. Los
campamentos han sido desde entonces un verdadero campo de
entrenamiento militar y un laboratorio de lavado de cerebros
con el consiguiente discurso unico. Su difusion en todos los
continentes del mundo, a través del enjambre de asociaciones
influenciadas por un discurso victimista, deseosas de contribuir
al triunfo de un proyecto revolucionario que pretende crear un
pucblo de la nada y desterrar todo sentimiento tribal, fue una

necesidad imperantc para implcmentar las estratcgias argelinas.

Muchos, convencidos de que apoyaban la legalidad internacio-
nal, cantaron a los cuatro vientos el discurso de pensamiento
unico en el momento en que Africa se independizaba y nacian
numerosos nuevos Estados de partido unico, apoyados e in-

fluenciados por el petrodélar de Argelia, en consecuencia con-

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 13



siderada la Meca de la Revolucion mundial. Lo mismo sucedio
en el continente americano donde la mayor{a de insurgentes
cedieron al canto de sirena de la Revolucion cubana y la ideolo-
gia sovictica. Asi se creo la ilusion de que el Frente Polisario era
el representante Unico y 1eg1'timo de la nacion saharaui y de

que su repﬁblica era real. Un conjunto de pal'ses reconocio ofi-
cialmente una repﬁb]ica inexistente. Las influencias del petré—
leo, el dolar y la ideologl'a argelina y libia, en un primer mo-
mento, fueron determinantes. En este sentido el propio Mexico,
que habia perdido mas de la mitad de su territorio, al igual que
Marruecos el suyo un siglo después, fue involucrado en el error

de reconocer una repdblica ficticia.

Las relaciones bilaterales de México con Marruecos han sido
afectadas por ese falso movimiento que se mantiene como
instrumento para obstaculizar una solucion justa y mutuamen-
te aceptable por todas las partes. Es una alineacion ideolégica
inducida, ajena al interés de esos mismos Estados y al de los
propios saharauis, a quienes la propia ONU no pudo cuantifi-
car ni determinar. Como indica el autor de este pulcro ensayo,
la posicion mexicana, como la de algunos paises, muchos de
ellos gobernados por la izquierda en su momento y lejos del
conflicto, representa hoy una anomalia que no tiene en cuenta
ni el contexto, ni la historia, ni siquiera la propia carta de las
Naciones Unidas. Ni Espana, antigua potencia colonizadora, ni
la ONU han reconocido dicho ente que existe solo en papclcs
y que, en realidad, no es la otra cara del movimiento politico

militar denominado Polisario.
El ensayo Meéxico, Marruecos y el Sahara Occidental es, 2 mi pare-

CCT, uno dC ]OS pocos €nsayos quce trata C] tema dC mancra pun-

tual, objetiva y responsable; sin pasién desenfrenada, ni armada

14  ANDRES ORDONEZ



de suefios irreales que acarrean mas danos que soluciones. Una
primera version de este importante trabajo fue publicada en
2019. El autor escribe con conocimiento de causa, ya que, a dife-
rencia de muchos activistas interesados, que pasan por investi-
gadores y que repiten la misma verborrea por doquier, ademas
de ser diploma’tico, escritor e investigador académico, vivio en
la regién magreb{ cerca de cuatro anos, los cuales le permitieron

hacer un seguimiento objetivo de la problematica tratada aqui.

El ensayo de Andrés Ordofiez no deja de ser un ameno y

uil planteamiento académico para quien, de verdad, desea
aproximarse a una vision objetiva y coherente, para entender al-
gunos pormenores, sobre todo del reconocimiento de la virtual
RASD por parte de pa{scs como México. Por ejcmplo, las razo-
nes ocultas o ignoradas por muchos, fruto de intereses ajenos a
los saharianos y su problematica; alianzas internacionales o ali-
neamientos en un bando o en otro. El ensayo que nos ocupa se
visibiliza, con pluma diestra y argumentos bien fundamentados,
algunas de las razones de ese infortunado percance que no se ha
corregido. Dicho de otro modo, el ejercicio intelectual propues-
to por el doctor Ordonez, investigador en una de las universi-
dades mas grandes y prestigiosas de toda América, aporta datos
incditos e importantes que indujeron a ese reconocimiento de

la virtual RASD por el Estado mexicano.

Es patente la relevancia de este trabajo sobre un tema victima
del sesgo de un discurso tnico que falsifica la historia como si
pcrdurara la Guerra Fria. Por dcsgracia atn no se ha abierto
paso a otras voces que puedan clarificar la tematica sahariana
en la opinién pﬁb]ica. Sin duda este ensayo €s uno de los pri-
meros que trata el tema con objetividad, libre de idco]og{as y

gUCtOS. Es un alegato por 12 COI‘I‘CCCi(,)TI dC una ViSiél’l que ncece-

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 15



sita enmendarse para evitar seguir en un camino obtuso, cuyo
beneficio no va mas alla de la rcpeticién de consignas bonitas y
visitas controladas a un inhospito trozo de territorio argelino,
donde se perpettia en el visitante la creencia de que alli hay una
republica y un pueblo, en tanto que, en realidad, la mayoria

de los saharauis originales votan y viven sus vidas como ciuda-
danos normales en su propia tierra, y eso lo pueden confirmar

cerca dC treinta Consulados dC P’AI,SCS instalados 2\111,

Hay que tener mucho coraje para salir del discurso de la ma-
nada y opinar libremente. Gracias al Dr. Andres Ordonez por
su inestimable aportacién, y por intentarlo. Con seguridad, el
lector se beneficiara de un excelente analisis y una vision enri-
quccedora sobre un tema que lleva mucho tiempo languidccien—

do en la arena.

16 ANDRES ORDONEZ



PREFACIO

La primera version de este ensayo fue publicada en 2019 con el
titulo Mexico y el Sahara Occidental: De la Guerra Fria al siglo XXI,
como parte de la coleccion Coordenadas 2050 de la Coordina-
cion de Humanidades, de la Universidad Nacional Autonoma
de México. Fue en el espacio de libertad intelectual que brinda
la UNAM a sus profesores, estudiantes ¢ investigadores, sin
distingo de ideologia, género, raza, credo, ni preferencia se-
o/ . o/

xual, que esta reflexion tuvo su origen, y es tambien donde su

« o/ . o/ . 1A .
revision y actualizacion ha tenido lugar. Es para m1 motivo de
enorme satisfaccion que este texto sea publicado como parte
de la coleccion de divulgacién y docencia A Doble Tinta, de la
Unidad de Investigacion sobre Representaciones Culturales y
Sociales de la UNAM, de cuyo claustro académico mucho me

honra formar parte.

Entre 2019 y 2022 el mundo ha scguido experimentando el
impacto del cambio de época. La América hispano—lusitana y la
region occidental del continente africano acusan las transforma-
ciones y, en ese contexto, México y Marruecos ven confirmada la
convergencia de sus retos y oportunidades. Estimamos que nues-
tra reflexion sigue siendo relevante y que, cOmo nunca, €s urgen-
te una mirada critica, pero sobre todo autocritica, en beneficio
del enorme potencial que encierra el continente africano para el

interés nacional de México en lo que resta del siglo XXI.

Formalmente, la relacion entre lo que hoy son México y Ma-
rTuecos esta cumpliendo 60 anos. No obstante, nuestro vinculo
cultural, independientemente de nuestra fecha de conﬁguracién

como Estado-nacion, alcanza el medio milenio. Como Espana

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 17



y Portuga], Marruecos podrl'a reclamar un lugar en la génesis
cultural de México y, por extension, de la América hispano—lu—
sitana. Los americanos en general y los mexicanos en particular
desconocemos tener una raiz magrebi. Por su parte, los marro-
quies ignoran el fruto de su semilla en el continente americano.
La realidad es que la ignorancia sobre Marruecos en México
solo es Comparab]e ala ignorancia sobre México en Marruecos.
Nos alienta pensar que este trabajo y la ampliacién y precisio-
nes, que NOs permitimos agregar en esta edicion, puedan ser un

. . o/
grano dC arcna para resarcir ¢sta situacion.

Es un hecho que el conflicto del Sahara Occidental ha sido un
obstaculo mayor en el desarrollo de la relacion entre Mexico
y Marruecos. Para un pais que tiene una frontera de tres mil
kilometros con la mayor potencia en la historia de la humani-
dad, que perdio la mitad de su territorio a manos de ese vecino
y que, a pesar de todo, ha logrado dividir en estancos la ingen-
te complejidad de su relacion bilateral para que un tema no
contamine los demas, le ha resultado incomprcnsib]e que un
solo asunto pueda ser razon suficiente para obstaculizar, casi al
punto de neutralizarla, la relacion entre dos naciones. Por otro
lado, para un Estado al que un solo tema puede costar la viabili-
dad de su integridad politica, le ha sido extremadamente dificil
g p

asimilar la 16gica contraria.

Poco o ningr’m favor hizo la Guerra Fria a la superacién de esta

incomprension reciproca. Todo lo contrario. El mundo bipolar

nutrio y potencio la falta de empatia diplomatica entre los dos

patses. La caida del Muro de Berlin fue definitiva para vislum-
o/ Py . o/

brar una evolucion positiva en esta situacion. Entre fines de

1990 y principios de 1991, ambos Estados establecieron embaja—

das residentes. En octubre de 2003 el rey Mohamed VI realizo

18 ANDRES ORDONEZ



una visita privada a México, durante la cual fue recibido por

el presidcnte Vicente Fox. Un afio mas tarde, en noviembre de
2004, el soberano marroqui llevo a cabo la primera y, hasta la
fecha, tnica visita de Estado a nuestro pais. En reciprocidad, en
febrero de 2005, menos de tres meses despucs, el presidente Fox
Correspondié y fue recibido con todos los honores en la ciudad
imperia] de Marrakech. Empero, lo que siguié fue un creci-
miento del comercio bilateral que no pudo alcanzar desarrollos
ulteriores por motivos de inercias economicas, pero sobre todo

politicas.

Como decia al inicio, la UNAM me ha brindado el espacio

de libertad para reflexionar sobre esta situacion y asimilar el
bagaje de experiencias y conocimientos que me dieron mis anos
como embajador de México en Marruecos. Ahora me ofrece la
oportunidad de precisar juicios y opiniones, actualizar datos,
resigniﬁcar acontecimientos relativamente recientes como el
reingreso del Reino a la Union Africana y concatenarlos con
desarrollos ulteriores de enorme trascendencia, tales como el
restablecimiento de las relaciones diplométicas entre Cuba y
Marruecos, el reconocimiento de Espafia a la marroquinidad
del Sahara Occidental y el restablecimiento de las relaciones de
Marruecos con el Estado de Israel. Esta revision me confirma la
pertinencia de las nociones y sugerencias que, en su momento,
transmiti a mi cancilleria, desaforcunadamente para beneficio
de los archivos y su silencio, y el disgusto de mentes enamoradas

del pasado.

De cara al siglo XXI, el continente africano cobra una dimen-
sion geopo]ftica y econdmica que la diplomacia mexicana se
empena en soslayar. La historica inexistencia de una poh’tica

exterior de México hacia el Africa, cobrd y sigue cobrando en-

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 19



tre sus victimas el desarrollo del enorme potencia] que encierra
la relacion con el Reino de Marruecos, una nacion a la que nos
unen vinculos que alcanzan el medio milenio y que ha consoli-
dado su valor estratégico en la reconfiguracion de la arquitec-
tura mundial contemporénea. Una relectura de la percepcién
recfproca de mexicanos y marroqul'es es apremiante. Estamos en
el punto de inflexion entre dos épocas yesa todas luces ridiculo
pretcnder conducir hacia adelante mirando el retrovisor. He-
mos dado suficiente tiempo al tiempo. Hoy lo que urge es dar

espacio a mentalidades jovenes, abiertas ¢ inteligentes.

Andrés Ordonez

La Condesa, octubre de 2022.

20  ANDRES ORDONEZ



I .
Mexico, Marruecos

y el Sahara Occidental



MEXICO Y MARRUECOS

Desde la perspectiva que brinda el tiempo transcurrido a partir del estable-
cimiento de las relaciones diplomaticas en 1962, los vinculos entre México y
Marruecos son relativamente recientes. No obstante, formalidad oficial y rea-
lidad historica poco tienen que ver, mas aun tratandose de la cultura. Pocos
saben que en el primer viaje de Colon a las Indias, fue Rodrigo de Triana, un
morisco de la ciudad de Salé, vecina a Rabat, el primero en avistar la costa
del Nuevo Mundo, o que la primera lengua en la que se intento la comuni-
cacion entre €uropeos y americanos no fue ni el latin ni el castellano, sino el
arabe. Colon estaba convencido de que llegaria a la corte del Gran Khan, ra-
zon por la cual incluyé en su tripu]acién intérpretes de la lingua fmnca de esas
tierras, el arabe, y fue un cripto jud{o arabizado de nombre Luis de Torre,
quien en esa lengua se dirigio a los tainos al desembarcar en la isla de Cuba'

el 27 de octubre de 1492.

El hecho de que Colon tuviese el proposito de llegar al lejano Oriente produjo,
a principios del siglo XVI, una abundante migracion hacia Nueva Espana de
hombres y mujeres cripto musulmanes. El movil que los aventuro en esa
empresa fue la esperanza de, a la postre, establecerse en los reinos islamicos o,
por lo menos, mas cerca de ellos. Sin embargo, el Almirante del Mar Océano
habia llegado a un nuevo mundo y ellos, los ya entonces inmigrantes, se arrai-
garon con su descendencia y su cultura. A esto debe sumarse otra conside-
racion de la mayor relevancia. Independientemente del elemento islamico,
durante 800 anos Al Magrib (Marruecos) y Al Andalus (Andalucia y el sur de
Portuga]) conformaron una unidad de civilizacion, de modo que la poblacién

del sur de Espanay Portuga], incluida la cristiana y la jud{a, necesariamente

Cfr. Ouama Ouad Lahrech, “La faz oculea de la cultura mexicana”, en Artes de México. 55. Arte mudéjar. Variaciones,

México, 2001, pp- 21-29.

22 ANDRES ORDONEZ



habia interiorizado la cultura arabo-bereber. Ast las cosas, en el sustrato
cultural iberoamericano en gencral, y mexicano en particular, existe una
profunda veta arabo-bereber, especialmente palpable en la cultura popular

y en las mentalidades. De alli el azoro que los mexicanos experimentamos al
visitar Marruecos. Una parte de nosotros se confirma en el calor de la rela-
cion humana; en la semejanza entre los textiles amazighs y los 0axaquenos; en
la dificultad de distinguir entre una pieza de talavera de Fez y otra de Puebla;
al constatar que si se agregan unas gotas de salsa picante y lo colocamos sobre
una tortilla de maiz, el menchui marroqui se nos convierte en barbacoa de Hi-
dalgo; o cuando reconocemos en la ritmica de la masica gnawa las cadencias
de las percusiones de Tabasco. Acaso haya sido mas que una coincidencia que
el nombre de la virgen emblematica de la identidad mexicana, Guadalupe,
fuese un vocablo arabe® derivado de las voces uad, rio, y al hub, amor: Rio de

amor.3

En el siglo XX, la dificultad impuesta por el contexto historico al acerca-
miento entre México y Marruecos se multiplicé de manera exponencial por
razones de coyuntura geoeconémica. Durante los cuarenta afios posteriores al
establecimiento de relaciones diplomaticas, México se dedico a consolidar su
relacion estratégica con América del Norte y Marruecos lo hizo con Europa.
La ausencia de intereses concretos de Marruecos en México hizo dispensable
para ese pa{s Cua]quier esfuerzo de aproximacién. A su vez, la inexistencia de
intereses mexicanos en Africa se reﬂejé en una poh’tica exterior hacia la re-
gion inconstante, erratica y, por lo tanto, vacia, a cuyo disimulo sirvieron dos
posiciones multilaterales que, en el fondo, nunca fueron ni han sido estruc-
turales en el interés nacional de México, pero que en el contexto de la Guerra

Fria le resultaron redituables: el apartheid y el Sahara Occidental.

Idem.

3 Gutierre Tibén, Diccionario crimolégico compamdo de nombres propios de persona, México, Fondo de Cultura Eco-

nomica, 1986.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 23



A la caida del Muro de Berlin, los gobiernos de México y Marruecos decidie-
ron establecer embajadas residentes. En febrero de 1990 el canciller Fernando
Solana visitd de manera oficial el Reino para inaugurar la representacion
diplomatica de México en Rabat y veinte meses despuds, en octubre de 1991,
el ministro de Relaciones Exteriores del Reino, Abdelatif Filali, declard en
México la apertura oficial de la embajada de Marruecos. El establecimiento
de las representaciones residentes en sendas Capita]cs dio inicio propiamente
a la relacion bilateral, la cual de inmediato comenzo a acusar el impacto del
tema del Sahara Occidental en las prioridades politicas de Marruecos, asunto

que desde entonces ha condicionado el desarrollo de la relacion.

En muchos sentidos, 1999 es un punto de inflexion en la historia de Ma-
rruecos. El 23 de julio de ese afio, el fallecimiento del rey Hasan II cerrd un
capitulo y el ascenso al trono de Mohamed VI, a sus 36 afios de edad, abrio
la etapa contemporanea del pais. Ya en sus ultimos afios de vida, Hassan 11
habia avizorado la actualizacion poh’tica, economica y social del Reino, pero
ha sido su sucesor quien se encuentra llevandolas a cabo. Desde el primer
momento de su reinado, Mohamed VI ha enfrentado los embates de quienes
se han opuesto, ya sea por conservadores o por vanguardistas en extremo,

al ritmo de las reformas y transformaciones jurl'dicas, sociales, culturales e in-
cluso re]igiosas.4 El laicismo de la cultura poll'tica mexicana, pero fundamen-
talmente el desconocimiento de Marruecos, impide a los mexicanos apreciar
la revolucion que han implicado las reformas realizadas a la Mudawana o
Cédigo de la familia por el poder legislativo marroqui, o lo que significa que el
rey mismo haya propiciado el debate publico sobre el aborto. Se nos escapa
la trascendencia, incluso teolégica, que tiene hoy para el mundo musulman

quc un pal's, cuyo monarca €s Cl gufa TC]igiOSO d€l Islam malequita, l’lilyil

4 Cfr. Ali Amar, Mohammed VI, le grand malentendu. Dix ans de régne dans lombre de Hassan I1, Parts, Calmann-Lévy,
2009. El autor critica severamente la primera década de reinado de Mohamed VI. Leido a la distancia que suponen
los afios transcurridos desde su escritura, asalta la duda sobre la pertinencia, no tanto de los reclamos en si, sino

del timing en que el autor prctendl’a la ejecucién de los mismos.

24  ANDRES ORDONEZ



derogado despucs de 1,300 afos de vigencia el lugar de la mujer como asunto
religioso para convertirlo en materia de debate civil. No menos trascendental
es que todo ello haya sucedido en paz y en los marcos de la civilidad, pese a
transcurrir en una coyuntura internacional marcada por el violento repunte

del fanatismo religioso en buena parte del mundo islamico.

El inicio del proceso modernizador marroqui coincidio con la primera al-
ternancia del poder en México desde 1929. Entonces Marruecos y Mexico
decidieron intentar un nuevo acercamiento. En octubre de 2003 el rey Moha-
med VI realizd una visita privada a México, durante la cual fue recibido por
el presidente Vicente Fox. Un ano mas tarde, en noviembre de 2004, llevd

a cabo la primera y, hasta la fecha, tnica visita de Estado a nuestro pais. En
reciprocidad, en febrero de 2005, menos de tres meses despudés, el presidente
Fox correspondio y fue recibido con todos los honores en la ciudad imperial
de Marrakech. Lo que siguié fue un crecimiento del comercio bilateral que,
sin cmbargo, no ha podido realizar p]enamentc su enorme potcncia] por
motivos de agendas ¢ inercias economicas, pero fundamentalmente debido a
prejuicios poHticos en cuya raiz se encuentra un profundo desconocimiento
reciproco, favorecido por el critico entorno de transformacion del mundo
contemporanco. En ese marco se inscribe el unico obstaculo de la relacion

entre México y Marruecos: el conflicto del Sahara Occidental.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 25



EL SAHARA OCCIDENTAL

El conflicto del Sahara Occidental fue inscrito por la Organizacion de las
Naciones Unidas como parte del proceso de descolonizacion posterior a la
Segunda Guerra Mundial. Sin embargo, debido a las implicaciones historicas
y culturales que entretejen de manera estrecha a las naciones de lo que fue el
Imperio Sherifiano y que hoy ocupan los Estados de Argelia, Mali, Marruecos
y Mauritania, la Comprensién del desarrollo, sentido y Complejidad de este
conflicto se enriquece al ubicarlo en las coordenadas de la Guerra Fria en
general y, especificamente, en uno de los momentos mas algidos del conflicto
bipolar: la década de 1970, periodo cuyo nivel de tension acaso solo fue supe-

rado por la llamada Crisis de los Misiles de 1962 en Cuba.

Los procesos politicos de Angola, Mozambique, Sio Tom¢é e Principe y Cabo
Verde también ocurrieron en ese periodo. En el caso de los dos primeros
pzu'ses, sus dimensiones gcopoh’ticas y geoeconémicas tuvieron una destacada
relevancia para los polos hegeménicos en conflicto, no asi el de los dos ulti-
mos. En ello estriba el que las independencias de Angola y de Mozambique
hayan padecido la confrontacion bélica, y explica la intromision de terceros
en sus respectivos diferendos. El fenomeno del Sahara Occidental tambien
implicé en su origen y desarrollo un valor estratégico. Sin embargo, a dife-
rencia de las dos grandcs antiguas colonias portuguesas del Africa austral, el
valor del antiguo Sahara Espaﬁol fue estratégicamente prioritario solo para
dos de los alfiles de las potencias bipolares en el norte de ese continente:
Marruecos, que fundamenta su territorialidad del Sahara Occidental en la
fragmentacién de su geograf{a poh’tica, cultural y religiosa por el colonialis-
mo francés y espaﬁol durante los siglos XIXy XX,y Argelia, actor de rele-
vancia rcgiona] durante la segunda mitad del sig]o XX que, aprovcchando

el impulso del proceso descolonizador, decidio impulsar el proyecto de una
republica socialista al margen del interés primordial de la Union Sovictica.

Esta modestia estratégica intimamente vinculada a la Guerra Fria, aunada a

26 ANDRES ORDONEZ



las inercias historicas y culturales propias de la regién occidental del norte de
Africa, ayuda a entender por qué la constitucion de dicha repﬁblica socialista
hoy sigue siendo solo un proyecto y que su realizacion enfrenta un margen de
factibilidad inversamente proporcional al ritmo de dilucion del paradigma

del mundo bipolar.

De igual modo, emplazar el fendmeno que nos ocupa en los parametros de
la confrontacion Este-Oeste hace inteligible el reconocimiento que, contrario
sensu a la Organizacién de las Naciones Unidas, otorgaron al proyecto algu—
nos pa{ses latinoamericanos. En esta coyuntura, €s indispcnsable no soslayar
la enorme influencia ejercida en favor del proyecto RASD por el palach’n
por excelencia de la Guerra Fria en la América hispano-lusitana: Cuba. Las
razones del reconocimiento y posterior promocion de Cuba a la denominada
Republica Arabe Saharaui Democratica estan intimamente vinculadas a la
dinamica del proceso revolucionario en ese pal's. Durante las dos primeras
décadas de su existencia, la Cuba revolucionaria tuvo entre sus objetivos
estratégicos prioritarios la construccion y cultivo de aliados en el mundo.

En ese sentido, Argelia merecio especial atencion para el activismo cubano
en Africa, sobre todo en el recrudecimiento del enfrentamiento Este-Oeste
durante la década de 1970. De igual modo, el apoyo de Cuba a los intereses
argelinos en Ameérica —entre los cuales destacaba el proyecto RASD- resulto

capital.

El reconocimiento de México al proyecto RASD contrario sensu a la pro-

pia ONU, se inscribe parcialmente en esta dinamica cubano—arge]ina. Para
entender este aspecto es necesario tomar en cuenta el grado de intimidad
que guardan la historia y la cultura de México y Cuba desde el siglo XV1y,
en virtud de ello, el impacto politico que tuvo en la sociedad mexicana la
revolucion cubana de 1959. No obstante, el apoyo de Cuba en st mismo no
basta. La exp]icacién es mas complej a. La Comprensién del reconocimiento
mexicano ha sido opacada por una retorica diplomética que durante décadas

ha confundido los principios doctrinarios con los fines coyunturalcs. Este

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 27



ensayo sugiere una explicacion de las razones concretas que tuvo el Estado
mexicano para dar ese paso. Nuestra hipotesis se encuadra en los parametros
de la Guerra Fria, en la dinamica de la alianza estratégica cubano-argelina

y, fundamentalmente, en la aguda problematica politica, econdmica y social
que vivio Mexico entre 1975 y 1985, tanto a nivel nacional como interna-
cional. Asimismo, nuestro escrito arroja luz para entender, por un lado, el
extraordinario valor simbolico que el proyecto RASD representa todavia
para los sectores ultraconservadores de la diplomacia mexicana y, por otro,
advertir la relevancia que adquiere, de cara al siglo XXI, el fortalecimiento de
la relacion bilateral con Marruecos, un pats en ascenso economico, industrial
y tecnoldgico, clave en el apoyo efectivo a los movimientos africanos de libe-
racion nacional del siglo XXy vinculado a México historica y culturalmente

desde el sig]o XVI.

28  ANDRES ORDONEZ



DE LA GUERRA FRIA

El 14 de noviembre de 1975 los gobicrnos de Espana, Marruecos y Mauritania
firman en Madrid un acuerdo tripartita, mediante el cual el primero “ratifica
su resolucion —reiteradamente manifestada ante la ONU- de descolonizar el

territorio del Sahara Occidental”, y anuncia que

[...] de acuerdo con las negociaciones propugnadas por las Naciones Unidas con
las partes afectadas, procedera de inmediato a instituir una Administracion
temporal en el territorio en la que participarz’m Marruecos y Mauritania, en cola-
boracion con la Yemaa [Asamblea General del Sahara, parlamento creado el 11 de
mayo de 1967 ¢ integrado por 102 chiujs o notables saharauis de la provincia del
entonces Sahara Espaiiol] y a la cual seran transmitidas las responsabilidades y

poderes.

Este instrumento enuncia también que los tres pzu'ses han acordado “dcsig—
nar a dos Gobernadores Adjuntos, a propuesta de Marruecos y Mauritania,
a fin de que auxilien en sus funciones al Gobernador General del territorio”,
y avisa que “la terminacion de la presencia espanola en el territorio se llevara
a efecto definitivamente antes del 28 de febrero de 197675 El 10 de diciem-
bre de 1975, la Asamblea General de la Organizacion de las Naciones Unidas
aprobo la resolucion 3458, titulada “Cuestion del Sahara Espanol”, en la cual,

c¢n su pl,ll’ltO rcsolutivo 1’11,,11’1’161'0 7 pedl'a:

[...] al Gobierno de Espana que, en su calidad de Potencia administradora y de
conformidad con las observaciones y conclusiones de 1a Mision Visitadora y con
arreglo a la opinién consultiva de la Corte Internacional de Justicia, adopte in-
mediatamente todas las medidas necesarias en consulta con las partes involucra-

das e interesadas, de forma que todos los saharianos originarios del Territorio

5

“Declaracion de principios entre Espafia, Marruecos y Mauritania sobre el Sahara Occidental”, en United Na-

tions—Treaty Series, Nueva York, ONU, 1975, p. 258.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 29



puedan cjercer plena y libremente, bajo supervision de las Naciones Unidas, su

derecho inalienable a la libre determinacidén.®

La votacion reﬂejé claramente una division internacional: hubo 56 votos a
favor, 46 en contra y 34 abstenciones. El dia 26 de febrero del ano siguiente
Espana anuncio el fin de la administracion que ejercia en el territorio, lamen-
tablemente sin haber tomado las medidas necesarias para que se cumpliera
formalmente la consulta estipulada en la resolucion 3458. Ante ese vacio y
casi de manera simultanea, la Yemaa declaro la “reintegracién del territorio
del Sahara a Marruecos y Mauritania” con la presencia de 65 de sus 102 com-
ponentes. Al dia siguiente, el 27 de febrero, con el apoyo poHtico, financiero
y material de Argelia, un segmento de la poblacion saharaui organizada en el
Frente Popular de Liberacion de Sagu{a el Hamra y Rio de Oro, generalmen—
te conocido como Frente Polisario, proclama la Repﬁblica Arabe Saharaui
Democratica. Ese mismo dia el periédico britanico The Guardian, ajeno aun a

la noticia, publicaba que

[...] detras de la todavia muy limitada presencia cubana en el Sahara, se percibe
probablemente mas la de Argelia que la de la URSS. Pero hay lazos estrechos en-
tre la Union Sovictica y Argelia. [...] Aunque dificilmente [la presencia cubanal
se encuentra en el mismo nivel que en Angola, [...] a Estados Unidos le preocupa
que el Kremlin vea esto como otra oportunidad para extender su influencia en

Africa’

La percepcién sobre el tema, propia del sector mas conservador de la di-
plomacia mexicana, haria pensar que entre los mas entusiastas defensores

de la causa saharaui estuvo el voto favorable de México. No fue asi. El 10 de

6 “Una documentacién esencial para conocer el Sdhara Occidental”, Carlos Ruiz Miguel, Universidad de
Santiago de Compostela, heeps://www.umdraiga.com/documentos/ONU_resolucionesasambleageneral/A_RES_3458_
1975_cs.hem.

7 The Guardian, martes 27 de febrero de 1976, Archivo Histdrico Diplomatico Mexicano (AHDM), [11-6096-4, 1a.
parte, p. 66.

30  ANDRES ORDONEZ


https://www.umdraiga.com/documentos/ONU_resolucionesasambleageneral/A_RES_3458_1975_es.htm. 
https://www.umdraiga.com/documentos/ONU_resolucionesasambleageneral/A_RES_3458_1975_es.htm. 

diciembre de 1975, €n la votacion de la resolucion 3458 entre los votos de abs-
tencion estuvo el de México. El representante mexicano cxplicé la abstencion
lamentando que “no hubiera sido posible encontrar una formula satisfactoria
a las partes interesadas, sobre todo a la luz de las excelentes y cordiales rela-
ciones de mi pa{s con Argelia, Marruecos y Mauritania”.® Los archivos diplo—
maticos nacionales muestran que en el apogeo de la poh’tica tercermundista
del prcsidcnte Luis Echeverria, la actitcud mexicana sobre el fendmeno fue en
extremo cautelosa y distante. Esta cautela continuaria en tanto el contexto
economico y politico, nacional e internacional, ast lo permitiera. En septiem-
bre de 1979 se registro un viraje de ciento ochenta grados en la posicion de
Mexico, el cual encontro su justificacion en el amplio margen de maleabili-
dad interpretativa de los principios de su poh’tica exterior. Como veremos

en las pz’tginas subsecuentes, la comprcnsién de esta determinacion adquiere
claridad y riqueza de matices cuando se la considera en el contexto que plan—
teaba el momento politico que vivia el pais y las determinantes regionales e

internacionales en las que estaba inscrito.

8 “Anexo. Situacion del Sahara Occidental”, circa 1976, AHDM, I11-6096-4, 3a. parte, p. 5.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 31



LA CIRCUNSTANCIA MEXICANA

La década de 1970 fue un periodo de extrema Comp]ejidad po]ftica en México.
El decenio preccdente habia consolidado la estrategia del desarrollo estabili-
zador, es decir, el modelo economico utilizado en México entre 1954 y 1970,
mismo que consistio en la busqueda de un desarrollo continuo sobre la base
de una estabilidad econdmica alcanzada mediante la eliminacion en la eco-
nomia de topes tales como inflacion, deficit en la balanza de pagos, devalua-
ciones y demas variables que lograron estabilidad macroecondmica. El dltimo
afio de gobierno del presidente Gustavo Diaz Ordaz marco el punto culmi-
nante de la capilaridad social del pats, a partir del avance en los ambitos de

la educacion y la expansion de la clase media y de la estructura burocratica
del gobierno. En los indicadores economicos, 1970 habria de convertirse en el
referente favorito para estimar comparativamente la dimension del poder ad-
quisitivo de la poblacién. Para tener una idea mas precisa, baste decir que en
2021 el poder adquisitivo del salario minimo mexicano fue -52.16 % comparado
con el de 1970, es decir, un trabajador que percibe un salario minimo tiene
acceso a menos de la mitad de los bienes y servicios a los que accedia su padre.
Paradéjicamente, en ese mismo lapso los logros economicos y sociales de los
regl'menes que habian gobernado al pats en el marco del Partido Nacional
Revolucionario, primero; Partido de la Revolucion Mexicana, dcspués, y por
ultimo Partido Revolucionario Institucional (PRI), no fueron acompaﬁados
por la actualizacion de los usos politicos. La ¢lite gobernante no fue capaz de
entender que una poblacién, crecientemente educada y cosmopolita, reclama-
ba nuevos y mayores satisfactores democraticos. Asi las cosas, lo que en 1968
inicioé como un problema estudiantil de modestas proporciones, choco con la

intolerancia de un gobiemo anclado en el autoritarismo tradicional e instalado

9 El poder adquisitivo del salario minimo, que en 1968 era de -3.08 %, en 2021 era de -68.57 % con relacién al de
1970. INEGI, citado en “Evolucién del salario minimo en México de 1935 a 2021 comparado en funcion del creci-

miento de la Inflacién”, Manuel Aguirre Botello, http://www.mexicomaxico.org/Voto/SalMinInf-hem.

32 ANDRES ORDONEZ


http://www.mexicomaxico.org/Voto/SalMinInf.htm

en una coyuntura de encarnizada disputa por la sucesion en la prcsidencia de
la Repﬁblica que ninguno de los protagonistas del conflicto bipolar estaba
dispuesto a dejar pasar inadvertida. El resultado fue un conflicto nacional que
fracturo la sociedad mexicana en un momento tan delicado como el que supu-

so el inicio de la integracion a los procesos productivos globalizados.

Cuando el presidente Luis Echeverria toma el poder en 1970, inicia un de-
sesperado intento de recuperar la cohesion social tras los sucesos de 1968, en
el que la diversificacion comercial y la accion diplomz’ttica jugarl'an un papel
relevante. Echeverria inaugura una renovadora ctapa de activismo dip]om:i—
tico bajo el estandarte del mundo en desarrollo, sobre la base del proceso de
descolonizacion e inspirado en la era cardenista. Asi las cosas, junto con el
proyecto de expansion comercial, se aboca a la ampliacion de la red diplo-
matica mexicana y establece embaj adas residentes en pal'ses como Albania,
Argelia, Bulgaria, Ghana, Nigeria, Repﬁblica Democratica Alemana, Repﬁ—
blica Popu]ar China, Tanzania, Senega] y Zimbabwe. De igual modo, refuerza
la alianza estratégica con Cuba, lo cual le da la posibilidad de articular una
de las mayores paradojas de la historia politica mexicana. Al mismo tiempo
que hace de México el mas noble refugio para el exilio de los movimientos re-
volucionarios procubanos de América Latina, Echeverria combate sin cuartel
el movimiento guerrillero mexicano con el visto bueno de La Habana, y la

asesoria de interrogadores (torturadores) militares argentinos.10

El esfuerzo de diversificacion comercial y liderazgo internacional termina
en desastre. De tal suerte, el gobierno de Jos¢ Lopez Portillo, quien asume la
presidencia de la Repﬁblica en diciembre de 1976, debe enfrentar la deprc—
ciacion del cien por ciento de la moneda y la multiplicacion exponencial de

la deuda externa. En lo politico, tiene ante si el reto de apaciguar los movi-

10 1 , - . - . .
La bibliografia sobre el movimiento guerrillero en México es abundante. El libro de Laura Castellanos, México

armado. 1943-1981, ERA, México, 2007, ofrece una vision en conjunto de este periodo y de sus derivaciones hasta hoy.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 33



mientos armados, dar satisfaccion a las demandas de aperturay participacién
de una clase media enardecida y, ademas, debe lidiar con el cxpresidcnte
Echeverria, quien pretende la Secretaria General de la ONU y le disputa
espacios de poder al interior del pats, valiéndose del control del Partido
Revolucionario Institucional. La dimension de esta disputa y sus implicacio-
nes en términos de gobernabilidad se Comprende cuando se toma en cuenta
que, en el México de la primera mitad de la década de 1970-1979, la frontera
entre el Poder Ejecutivo y el partido gobcrnante era dificil de pcrcibir. En ese
contexto, si bien el presidente Lopez Portillo parecia tener el control sobre
sus secretarios de Estado, el resto del billar politico jugaba a dos bandas y, a
menudo, a una sola y no necesariamente la del presidente. El 19 de octubre de
1978 Lépez Portillo logra despachar a Echeverria como embaj ador de México
en Australia y las Islas Fidji.“ Para entonces ha consumido la tercera parte

de su mandato. En el frente doméstico, Lépez Portillo anuncia la reforma
politica y envia al Congreso la iniciativa de ley de amnistia a los presos, per-
seguidos y exiliados politicos. En el frente internacional, la crisis econdmica
heredada determina el cierre de la mayor parte de las embajadas abiertas por
su predecesor, el regreso a un bajo perﬁl diplom:’xtico y, en lo que se refiere al
continente africano, la vuelta a la tradicional afasia diplomz’ttica disfrazada de
ortodoxia jur{dica multilateralista, centrada en el entonces vigente tema del

apartheid sudafricano contemplado comodamente desde Nueva York.

El regreso de México al desinterés por el continente africano es otro ele-
mento importante para explicar el desarrollo ulterior de su posicion ante el
problema del Sahara Occidental. Al término de la Segunda Guerra Mundial,
nuestro pais comenzo a establecer relaciones diplomaticas con los paises que
emergian o recuperaban su independencia como resultado del proceso de

descolonizacion, tal fue el caso de Arge]ia, Egipto, Etiopl'a, India y Marruecos,

! Cfr. Embajadores de Mexico en Australia, https://es.wikipedia.org/wiki/Anexo:Embajadores_de_M%C3%A9xico_en_Aus-

tralia.

34  ANDRES ORDONEZ


https://es.wikipedia.org/wiki/Anexo:Embajadores_de_M%C3%A9xico_en_Australia.
https://es.wikipedia.org/wiki/Anexo:Embajadores_de_M%C3%A9xico_en_Australia.

entre otros. No obstante, el establecimiento o restablecimiento de relaciones
diplom;flticas no implicé necesariamente la apertura inmediata

de embajadas residentes. Por el contrario, en la mayoria de los casos el vincu-
lo oficial quedaria en el ambito de lo simbolico y no seria sino hasta pasados
algunos anos ¢ incluso décadas, cuando se tomaria la decision de establecer
representaciones in situ. Tal fue el caso de Marruecos, pats que recupero su
p]ena indepcndencia en 1956 y con el que se establecieron relaciones dip]o—
maticas en 1962, pero solo en 1990 se abriria la representacién residente en
Rabat. Con Argelia las cosas fueron distintas. Este pais obtuvo su indepen-
dencia en 1962 gracias, entre otras cosas, al apoyo logistico y material de Ma-
rruecos; en 1964 inicio relaciones diplomaticas con México, pero a diferencia
con Marruecos, la embajada residente en este pais fue establecida mucho
antes, en el contexto del activismo tercermundista de la poh’tica exterior

del presidentc Echeverria y de la hcgemom’a petrolcra de Argelia en Africa.
Esta circunstancia y la manera en que sucedieron las cosas también arroja luz
sobre el proceso que llevo al gobierno mexicano a otorgar su reconocimiento

ala Repﬁblica Arabe Saharaui Democratica en septiembre de 1979.

En 1974 se abre la representacion diplomatica en Argel y Ernesto Madero
Vézquez, una de las personalidades mas singulares en la historia del Servicio
Exterior Mexicano, es designado a su cargo. El embajador Madero Vézquez
fue un hombre de profundas convicciones poh’ticas ya lo largo de su vida, a
juzgar por el minucioso perﬁl biogréﬁco esbozado por Antonio Pérez Man-
zano,"” observo una actitud consecuente con las mismas. Desde sus afios de
estudiante fue militante convencido y distinguido de la Liga de Escritores

y Artistas Revolucionarios,” la cual Conjuntaba —acaso con la excepcién de

JOSé RCVUﬁthS Yy unos pocos mZ,lS— a ]215 ﬁguras y persona]idades encuadradas

2, . . . . .
Cfr. “Aniversario del natalicio del embajador Ernesto Madero (1913-1996). 1* parte”, Antonio Pérez Manzano,
hetps://www.diplomaticosescritores.org/web/recordando-a-ernesto-madero-vazquez-1913-1996-por-antonio-perez-manzano.

3 Ibidem, p. 1.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 35



en la mas rigurosa ortodoxia del marxismo estalinista mexicano. En 1937 par-
te a Espana como Corrcsponsal de El Nacional, 6rgan0 de difusion del gobier—
no del presidente Lazaro Cardenas, para cubrir la guerra civil que aquejaba a
ese pais,* y se involucra en el conflicto hasta convertirse en ayudante de “El
Coronelazo”, apodo con el que se conocio durante sus afos de combatiente
en Espana al pintor mexicano David Alfaro Siqueiros, célebre por su obra
muralista, pero también por haber orquestado un intento de asesinato en

contra de Leon Trotsky en la Ciudad de Mexico, el 24 de mayo de 1940.

El ingreso de Ernesto Madero V:flzquez al Servicio Exterior Mexicano ocurre
en 1939, cuando lo asignan con el rango mas modesto de la rama administra-
tiva a la embajada de México en La Habana, bajo las ordenes del embajador y
novelista Jos¢ Rubén Romero. Permanece ahi hasta 1943. En febrero de 1944
lo asignan como mecanografo al consulado en Londres, y el 12 de julio de 1945
es transferido a la embajada de Mexico en la Union de Republicas Socialistas
Sovicticas, justo en el momento en que concluye la guerra en contra de la
Alemania nazi e inicia la Guerra Fria. Madero permanece un ano en Moscu

y luego es enviado a abrir la legacion de México en Polonia. En 1948 solicita
una licencia y regresa a México para dedicarse a su quehacer periodistico y
atender su vocacion poHtica, esta vez al lado de Vicente Lombardo Toleda-
no,"” lider socialista, colaborador y beneficiario del KGB de José¢ Stalin.'° En
octubre de 1953 Madero se reincorpora al cuerpo diplomético y es enviado
por segunda ocasion a Moscu, y alli permanece los siguientes casi diez afios.
Dadas sus convicciones ideologicas y su trayectoria diplomatica, no es de ex-

trafiar el mote que le fue asignado en la Secretaria de Relaciones Exteriores:
“Maderovski”.

4 Ibidem, pp. 3y ss.
15 Ibidem, p. 20

16 Vid., Daniela Spenser, En combate. La vida de Lombardo Toledano, México, Debate, 2017, pp. 211y ss.

36 ANDRES ORDONEZ



Al momento de ser enviado a abrir y encabezar la embajada residente de
México en Argelia, Ernesto Madero Vézquez ya habia acumulado experiencia
en cuestiones africanas. Entre 1962 y 1966 habia desempenado en México la
jcfatura del Departamento para Europa, Asiay Africa de la misma secretaria.
Dos afios mas tarde, parte rumbo a Accra para abrir y encabezar la embajada
en Ghana, concurrente en Marruecos y Senegal. En 1972 Madero Va’zquez
llcga como cmbajador a Filipinas totalmente imbuido del cspfritu del mo-
mento. Es un convencido portador del mensaje tercermundista del presi-
dente Echeverria, que en muchos sentidos hace eco del espiritu que permed
cl ambiente ideologico de su juventud cardenista.” Siendo esa la atmosfera,
la designacién de Ernesto Madero Vazquez para el establecimiento de la
embajada de México en Argelia en 1974, dificilmente pudo ser mejor. Sus
simpatl'as ideolégicas y personalcs no pod{an ser sino favorables al proyecto
argelino, aun cuando, hasta donde es de nuestro conocimiento, durante sus
afos en Accra como embajador concurrente en Marruecos, nunca externo
reticencia alguna con relacion al Reino. De otra parte, el intento llevado a
cabo por el gobierno del presidente Echeverria de fortalecer la presencia en
Africa, se encuadraba claramente en el marco ideolégico que hacia de Argelia

el Campeén africano, del mismo modo como Cuba era el de América Latina.

7 Asise expresd el embajador Madero Vizquez en la ceremonia de presentacion de sus cartas credenciales al
presidente Marcos: “Los pueblos de México y Filipinas como parte importante de lo que hoy se conoce con el
denominador comun de “Tercer Mundo), se enfrentan ahora no con el pasado, sino con el amargo presente del
subdesarrollo y la inquietud de un futuro incierto. No nos preocupa en este instante la musica o la danza, las
letras, las artes superiores, o la simple especulacion filosdfica, lo que nos angustia y absorbe es la lucha diaria por
el pan y la salud del pueblo. El pobre acceso de las mayorias a la educacion y a un nivel de vida mds humano; el

derecho del campesino a recobrar la tierra sobre la que ha sufrido siglos de explotacion y de miseria.

Sefior Presidente, al igual que en el pasado, cuando nuestros puceblos lucharon por sacudirse el yugo ominoso

de la colonia y alcanzar la independencia poh’tica, seguimos ahora unidos en la tarea de lograr la independencia
econdémica. Estamos seguros que juntos, de acuerdo y en paz, podremos trabajar con éxito para lograr por parte
de los paises ricos y de los poderosos, el trato justo que demandé el Presidente Echeverria al proponer hace unos
cuantos meses, en el marco de la Tercera Conferencia de las Naciones Unidas para el Comercio y el Desarrollo
(UNCTAD), en Santiago de Chile, la necesidad de adoptar una Carta de los Derechos y Deberes Econdmicos de
los Estados”. Ibidem, p. 42.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 37



MEXICO ANTE EL CONFLICTO

Como hemos dicho al inicio de este ensayo, contrariamente a lo que hoy creen
algunos enla propia Secretaria de Relaciones Exteriores, los archivos diplom:i—
ticos mexicanos muestran que pese al caracter militante tercermundista que el
presidente Echeverria impuso a la politica exterior de su gobierno, la diplomacia
mexicana tuvo serias reticencias con relacion al proyecto RASD, y rehuso dar en-
trada a los intentos de acercamiento del Frente Polisario apoyado por el gobier—
no argc]ino. Dadas sus determinantes historicas y su perﬁl poh’tico, es cxp]icablc
que las justiﬁcaciones revolucionarias que ampararon dicho proyecto, le hayan
sido caras al embajador Madero Vazquez, quien logicamente diferia de la postu-
ra neutral de su gobierno. Leal a sus convicciones, desde marzo de 1976 Madero

habia comenzado a impulsar el reconocimiento de la RASD aduciendo que

[...] el nacimiento del nuevo Estado africano, aunque débil por ahora, es una rea-
lidad que parece irreversible. Su pleno reconocimiento sera cuestion de tiempo
y el lapso puede ser relativamente breve, si el gobierno y el Frente Polisario

10gran el desarrollo poh’tico y militar a semejanza de lo ocurrido en Angola.18

Apenas unos dias antes, el 28 de febrero de 1976, la embajada de México

en Argelia habia dado cuenta de la proclamacion de la RASD y transmitido

el llamado del Frente Polisario a su reconocimiento.” En respuesta, nuestra
representacion en Argcl recibio un escueto “enterado suyo”.** Una vez que se
hizo evidente la receptividad del titular de la embajada mexicana a su causa, los
esfuerzos del Frente Polisario se intensificaron. El 17 de junio del mismo ano, la

embajada en Argelia transmite a México una carta del sefior Mohamed Ould

18 Resumen cronolégico, AHDM, [11-6096-4, 3a. parte, p. 40.

9 Télex, “Coosg EL DIA DE AYER FUE PROCLAMADA LA REPUBLICA ARABE” de 28 de febrero de 1976,
AHDM, [11-6096-4, 2a. parte, p. 32.

20 . L. S .
Vid., correograma de la Direccién General del Servicio Diplomatico, Departamento de Europa a Embamex

Argelia de 5 de marzo de 1976, Loc. cit., p. 33.

38  ANDRES ORDONEZ



Ziou, prcsidente del Consejo Nacional Saharaui Provisional de la RASD,

al prcsidcnte Luis Echeverria solicitando “el apoyo de la comunidad inter-
nacional para lograr el pleno reconocimiento como Estado independiente

de la chﬁblica Arabe Saharaui Democratica”. En esa misiva el remitente
manifiesta “que su desco inicial era el de entregar personalmente al sefor
presidente Echeverria el mensaje, pero lamentablemente no recibieron visas
solicitadas en la embajada de México en Jamaica™* Once dias después, el em-
baj ador Ernesto Madero Vézquez de nuevo recibe como respuesta el lacodnico

97 22

formalismo “enterado suyo”.

En cuanto Lépez Portillo tomd posesién en diciembre de 1976, el gobierno
argelino y el Frente Polisario volvieron a la carga. A través de la embajada de
Meéxico en Argelia, la dirigencia polisaria solicito al nuevo gobierno mexica-
no el envio de una delegacion a los festejos del primer aniversario de la pro-
clamada repliblica.23 La misiva con dicha peticién llega a manos del canciller
Santiago Roel acompanada de una nota firmada por el Director General del
Servicio Diplomz’ttico, Manuel Bartlett Diaz, que en su parte medular decia:
“sobre el particular, comunico a usted que dicha Reptblica Arabe Saharaui
Democratica es inexistente, ya que el antiguo territorio del Sahara Espanol
fue dividido por medio del acuerdo tripartito de Madrid, entre Marruecos

y Mauritania”* La oficina de la Presidencia parecio no haber tenido mayor
interés en el tema. Las instrucciones fueron que el secretario contestara la

carta,” pero la Secretaria de Relaciones Exteriores no considero...

! Traduccién de telegrama cifrado enviado por Embamex Cuba a SRE el 17 de junio de 1976, AHDM, 11-6096-4,
3a. parte, p. 16.

22 Correograma de Direccién General del Servicio Diplomatico, Departamento de América a Embamex Argelia
de 28 de junio de 1976, Loc. cit., p. 17.

3 Correo adreo nimero 294 enviado por la Embajada de México en Argelia ala S. R. E., AHDM, I11-6096-4, 4a.
parte, pp. 40-45.

24 Memorindum 11 de abril de 1977, Idem.

* Correo néimero 101-26536, de fecha 18 de abril de 1977, de la Secretaria Particular Adjunta de la Presidencia de

la Republica, dirigido al Secretario Particular del C. Secretario de Relaciones Exteriores, ADHM, Ibidem, p. 47.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 39



[...] conveniente acusar recibo al [sic] escrito [...]. Sobre este particular me permi-
to hacer hincapic¢ en que el Frente Polisario esta llevando a cabo un movimiento

armado para reivindicar territorios que forman parte de Marruecos y Maurita-

. . . . . 26
nia, paises con los que el nuestro mantiene relaciones diplomaticas.

Si los mexicanos no iban al Sahara, el Frente Polisario se propuso ir a Meéxi-
co. El 6 de diciembre de 1977 el grupo insurgente solicitd que Bashir Mustafa
Seid, vicesecretario gcneral del Polisario y vicepresidente del gobierno del
Sahara Occidental, fuera recibido por las mas altas autoridades mexicanas.

De nuevo la cancilleria sugiere desestimar la peticion:

[...] teniendo en cuenta que esta visita podria afectar las relaciones de México
con Marruecos y Mauritania, sin que por otra parte nuestro pal's esté en situa-
cion de ayud:lr materialmente a ese movimiento de liberacion, la Secretaria de
Relaciones Exteriores no considera adecuado por el momento que el sefior Seid

venga a México y sea recibido por el sefior Presidente.””

Con el aparato diplomé\tico nacional manifiestamente en contra del reco-
nocimiento, el 21 de enero de 1978, el secretario general del Frente Polisario,
Mohamed Abdel-Asis, envia un telegrama directamente a la presidencia de la
Repﬁblica con la misma solicitud del afio anterior: que una delegacién mexi-
cana visitara el Sahara en el marco del entonces segundo aniversario de la

proclamacién de la RASD.?®

El 23 de febrero, Mariano Lemus Gas, director general de Asuntos Diploma-
ticos, instruye al cmbajador de México en Argelia “hacer del conocimiento

del sefior Abdel-Asis, en nombre del C. Presidente de la Republica, que debi-

26 Correo del Director General del Servicio Diplomatico dirigido al Secretario Particular del Canciller de fecha

24 de mayo de 1977, Ibidem, p. 51.
7 Ibid., p. 67.
8 Ibidem, p. 8o.

40  ANDRES ORDONEZ



doa COMpromisos adquiridos con anterioridad, le es imposib]e asistir a la ce-
lebracion de dicho acontecimiento™? Dos dias mas tarde, el embajador Oscar
Gonzalez César, a la sazén un joven politico integrante del grupo afin a Luis
Echeverria y sucesor de Ernesto Madero Vazquez en la embajada en Argelia,

dirige un telex al director general Lemus Gas en los siguientes términos:

Con referencia Comision Oficial [sic] conferida suscrito representacion de Pre-
sidente de la Republica segundo aniversario Republica Saharahui, preguntaron
corresponsales prensa sobre la posicion mexicana al respecto, considerdse ne-
cesario hacer declaraciones explicando razones por las cuales Embajador Mexicano
[sic] participa es necesario participacion [sic]. Pareciome [sic] oportuno reiterar

principios primordiales politica exterior mexicana.>°

El mensaje es recibido el dia 27 y de inmediato Lemus Gas transmite su des-
concierto a su superior, Manuel Bartlett Diaz. El mismo dia 27, el embajador
Gonzalez César envia a México sus declaraciones a la prensa, mismas que

! . o/ . . . I .
contenian su desastrada interpretacion de los principios de la politica exte-

rior de México y de la doctrina mexicana de reconocimiento de gobiernos

U

conocida como “Doctrina Estrada”3' Para Completar el cuadro, el 1 de marzo

el embajador Gonzalez César informa a la Secretaria:

Dia de ayer regres¢ a Argel, después de haber cumplido comision encargada a
suscrito para representar a C. Presidente de la Republica en que segundo aniver-
sario de Replﬁblica Arabe Saharaui Democratica. Declaracion hecha envidse con
anterioridad. Concurrieron representacion oficial del PRIy del PST,** asi como

periodistas de El Universal, Excélsior, Uno mds Uno y revista Siempre/>3

29 AHDM, I11-6096-4, 5a. parte, p. 3.

39 Gursivas nuestras. Ibidem, p- 8.

3t Ibid., p. 9.

32 Partido Socialista de los Trabajadores.

3 Ibidem, p. 36.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 41



El 3 de marzo, en un mensaje cifrado, el subsecretario de Relaciones Exte-
riores, Jos¢ Juan de Olloqui, llama a cuentas al embajador Gonzalez César, y
al tiempo de corregir su interpretacion de la Doctrina Estrada, lo conmina a

Cxplicar la:

[...] génesis de las instrucciones le fueron giradas proposito apoyar RASD. Asi-
. 1A o« ! . ./ .

mismo, comunicole con relacion [...] a la interpretacion Doctrina Estrada la cual

refiérese reconocimiento de gobiernos, repito, de gobiernos y no de Estados.

Como es su conocimiento el problema fundamental refiérese reconocimiento

estado Saharaui por un lado y por otro reconocimiento Frente Polisario.3*

En otras palabras, el subsecretario de Olloqui le reclama al embajador Gon-
zalez César haber acatado instrucciones no giradas por la Secretaria, no

14 . . ! . . o/
entender a que se refiere la doctrina que invoco como justificacion de sus ac-
ciones, y confundir la ficcion de un Estado y la realidad de un actor poh’tico;
haber confundido el reconocimiento de un gobierno, nocion que da conteni-
do a la Doctrina Estrada, con el reconocimiento de una fuerza bcligcrante (el

Frente Polisario), y ambos con el reconocimiento de un Estado.

Al reclamo por sus manifiestas limitaciones conceptuales, el 15 de marzo el
embajador contesta con un memorandum en el que afirma haber recibido el
17 de febrero de 1978, un télex de la cancilleria “en el que se le comunica que
el sefior presidente Jos¢ Lopez Portillo ha tenido a bien designarlo para asis-
tir con su representacién a los actos conmemorativos del segundo aniversario
del nacimiento de la RASD”.% Sin cmbargo, omite proporcionar la obligada
referencia que conlleva toda comunicacion oficial. Esta omision cuestiona

el dicho de Gonzalez César, pues resulta incomprensible en la situacion que

supone para un embajador el que la cancilleria lo est¢ llamando a cuentas.

34 Ibid., p. 37.

35 Ibid., p- 40.

42 ANDRES ORDONEZ



No obstante, en su documento el embajador expresa que, a mediados de enero,
la cmbaj ada en Argel recibe la solicitud de visas a favor de una delegacién del
Polisario que pretende viajar a México para entrevistarse con el presidente
Lopez Portillo. El embajador pide instrucciones y se le contesta que el presi-
dente de la Republica no podra recibirlos. En plena contradiccion con todo lo
anterior, a principios de febrero, la embaj ada en Argelia recibe un télex de la
Secretaria de Gobernacion, “indicando que pueden extenderse visas a los soli-
citantes arriba mencionados”3* Ante esta autorizacion, cuyo destinatario debia
ser la Secretaria de Relaciones Exteriores y no la embajada, Gonzalez César
pide instrucciones y la Secretaria lo autoriza a otorgar las visas. Sin embargo, lo
mas interesante del caso resulta su afirmacion de que, tras recibir la autoriza-
cion para otorgar las visas y el supuesto télex con la instruccion de trasladarse a
Tinduf con la rcprescntacién presidencia], se “entera de que el sefor presidente
habia recibido un dia antes, el 16 de febrero, una delcgacién del Frente Polisa-

rio encabezada por su secretario general adjunto” El desorden es manifiesto.

En el Archivo Historico Diplomatico Mexicano existe un memorandum, de-
safortunadamente sin fecha, que establece la inexistencia en la SRE del telex

de instrucciones al que hizo referencia Oscar Gonzalez César, y agrega:

México ha apoyado en las Naciones Unidas el derecho del Sahara Occidental
a la libre determinacion, pero de alli a reconocer la existencia de la Republica
Arabe Saharaui Democritica hay un trecho muy largo. Se habia considerado
inconveniente, por lo menos prematuro, dar ese paso porque hay una situacion
de bcligcrancia en el Sahara Occidental, porque la mayor parte de los Estados
africanos no han reconocido la existencia de la RASD, porque es dudoso que
efectivamente exista y porque el cambio de una posicion de apoyo a un mo-
vimiento de liberacién a la de un reconocimiento a la existencia de un Estado

tiene efectos muy graves. [...] Por ello, el reconocimiento de un nuevo Estado es

36 .
3 Ibid., p. 39.

37 Ibid,, p- 40.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 43



siempre un acto de gran trascendencia. En el caso de la chlﬁblica Arabe Saharaui
en Argel a la ceremonia que se ha mencionado y la declaracion que hizo en esa

oportunidad constituyen un claro acto de reconocimiento.}
. . . . 14 .
El documento 1nC0rp0ra 13 Slgulente nota a] plC dC paglna:

A menudo se confunde el reconocimiento de un Estado nuevo con el recono-
cimiento de gobiernos. En tal confusion incurrio el embajador Gonzalez en
[sic] citar en su declaracion la Doctrina Estrada (relativa al reconocimiento de
gobiernos) en vez de la Convencion de Montevideo sobre Derechos y Deberes
de los Estados, segun la cual la existencia de un Estado es independiente de
su reconocimiento por otros Estados. Esto quiere decir que el reconocimiento
no es un acto constitutivo sino simplemente declarativo: es la comprobacion
de que en determinado territorio existe una comunidad que obedece a ciertas
autoridades, las cuales no dependen a su vez de otras. En el caso del Sahara
Occidental no sabemos qué porcion de territorio y qué poblaciones controla
el gobierno de la RASD; es mas, existen presunciones de que no ejercen un
control efectivo Yy permanente sobre determinado territorio y determinadas
comunidades y, por ello, cabe afirmar que no esta comprobada la existencia

de la RASD.?

El Frente Polisario y Argelia sostuvieron la ofensiva de invitaciones y comu-
nicaciones oficiales. Entre mayo y junio de 1978, el prcsidcntc argelino Huari
Bumedian envio una carta al presidente Lopez Portillo en la que le reiteraba
la solicitud de apoyo a la causa del Polisario.** La misiva fue analizada en la
Secretaria de Relaciones Exteriores, y el 20 de junio la direccion de Orga-
nismos Internacionales elabord un memorandum de informacion en el que

establecia que, si bien México habia

38 Memorandum sin fecha ni autor, AHDM, 111-6096-4, 5a. parte, pp. 62-63. Subrayado original en el documento.
39 [dem.
40 Ibidem, pp. 90-95.

44  ANDRES ORDONEZ



[...] mantenido el derecho de autodeterminacion de los pueblos; [sic] expresando
con su voto de abstencion serias reservas sobre la validez del acuerdo tripartico
(Espana, Marruecos y Mauritania) de Madrid [...] Esta actitud, en opinion de [la
Direccion de] Organismos Internacionales no se reflejo en la extrema posicion
:1d0ptada por el embaj:ldor Oscar Gonzilez quien, sin instrucciones, pr;’lctica—
mente reconocio al Frente Polisario como el gobierno legalmente constituido en
el Sahara Espafiol, que por cierto no es una determinacion que favorezca los in-
tereses de México ya que en Africa se interpreta que dicho movimiento es titere

de los designios de dominio de Argelia sobre la region.

. ! . ! . I . o/ .
Quizas [sic| la inica respuesta que podria darse a la comunicacion del presidente
de Argelia seria reafirmar que México ve con extrema preocupacion que cual-

quier conflicto internacional no lo refieran las partes de la ONU, asi como la
41

cada vez mayor participacion de tropas extranjeras en disputas internacionales.
En consecuencia, el 9 de agosto el presidente Lopez Portillo contesta a su
4 . . . . . | .
homologo argellno. Tras rCltCrarlC 105 prlnCIPIOS de 13 pohtlca exterior dC

México, le dice simple y llanamente que

México al igual que Argelia ve con extrema preocupacion el deterioro de la situa-
o/ . . . ! . . . ./
cion en el territorio mencionado y esta en la mejor disposicion de coadyuvar, en

el seno de la Organizncién Mundial [sic], a un nuevo esfuerzo para resolver la si-
42

tuacion con estricto respeto a las resoluciones adopmdas al examinarse el caso.
No obstante, la cosa no paro alli. El 18 de septiembre el embajador Gonzalez
César, segun lo refiere un memorandum de la Direccion General de Organismos
Internacionales,® se habia dirigido directamente al presidente de la Repﬁblica
para insistirle sobre el reconocimiento. La reaccion de la Secretaria de Relacio-

nes Exteriores a la iniciativa del embajador la ilustran los siguicntes pz’trrafos;

4 Ibidem, pp. 89-90.
42 Ibidem, pp. 87-88.
B Memorindum para acuerdo superior, 9 de noviembre de 1978, AHDM, 1116097-2a, 1a. parte, p. 6-13.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 45



Argelia no solo ha dado su apoyo y reconocimiento desde un inicio al gobierno
del Sahara Espafiol, sino que se ha convertido en el principal promotor de la
causa saharaui, inclusive, intercediendo ante algunos gobiernos, entre ellos el de
México, para que extiendan su reconocimiento al gobierno saharaui. Se asegura,
que no son motivos altruistas los que guian la conducta del gobierno Argelino
en favor del pueblo saharaui al abanderarse como el defensor del principio de la
autodeterminacion de ese pueblo, sino que la accion Argelina esta encaminada
a mantener bajo su férrea influencia al gobierno del Sahara Occidental inde-
pendiente para contar con una via franca de acceso al Atlantico y apoderarse de
un porcentaje elevado de las utilidades derivadas de la explotacion de fosfatos
abundantes en ese territorio. La actitud asumida por el Gobierno Mexicano en la
cuestion del Sahara Occidental, concuerda con la tesis generalmente observada

por nuestro pais en materia de reconocimiento, que se caracteriza por la cautela

y la no precipitacion en esta clase de pronunciamientos...

En consecuencia, la Direccion General de Organismos Internacionales somete

al Acuerdo de esa Superioridad que la propuesta del Embajador de México en

Argelia sca contestada de mancra negativa.44

La fotografia es elocuente: un embajador voluntarioso, un gobierno desar-
ticulado, un ambiente politico sumido en la contienda entre un expresidente
fuerte y un presidente en funciones que intenta tomar las riendas de un pais
en Crisis poll'tica, economica y social, todo ello sumido en uno de los momen-
tos mas algidos de la Guerra Fria. En este cuadro a medias entre una novela
de misterio y una comedia de errores, junto con las confusiones doctrinarias
del representante de México en Argel, la pieza fundamental es el telex au-
sente que el embajador menciona sin referencia oficial y que la Secretaria de

Relaciones Exteriores niega.

Por mas arraigadas que fuesen las convicciones politicas del embajador Oscar

Gonzalez Cesar, es muy dificil suponer que un diplomatico se iba a lanzar al

4 Loc cit.

46 ANDRES ORDONEZ



paroxismo retorico por su cuenta y riesgo. Por otra parte, ;qué es lo que de-
termina que tras haber accptado la sugerencia de no recibir al alto funciona-
rio polisario, la presidencia de la Republica haya echado marcha acras y que
lo anterior no hubiese sido hecho del conocimiento, de manera oficial, de la

embajada de Mexico en Argelia?

La clave de este entuerto se encuentra en la disputa de poder entre Luis
Echeverria y Jose Lopez Portillo. El segundo parrafo del memorandum sin

fecha, citado previamente, dice:

Se sabe, por otra parte, que el cxdiputado ]osé Murat ha tenido una activa parti-
cipacion en este asunto. No solo encabezo, segin El Universal, la representacion
del PRI a la ceremonia aludida, sino que, ademas, fue ¢l quien arreglé la visita a
Mexico —a mediados de febrero— del vicesecretario del Frente Polisario, después de
que la SRE habia dado instrucciones al embajador en Argel de informar al cita-

do Frente, en términos diplomaticos, que la visita no era posible.®

La estructura del PRI durante los primeros dos afios del mandato del presi-
dente Lopez Portillo parece no haber estado bajo su control, pues en puestos
clave y en posiciones importantes del Poder Legislativo permanecieron per-
sonalidades vinculadas a la corriente echeverrista y su vision del mundo, tal
fue el caso del presidentc del Comité Ejecutivo del partido, Carlos Sansores

Perez, y el lider de la Camara de Diputados, Augusto Gomez Villanueva.

En ese contexto, el Frente Polisario le dio la vuelta a la Secretaria de Rela-
ciones Exteriores. Para tal fin, el circulo de influencia de Luis Echeverria fue
fundamental y un elemento visible resulto la mediacion de Jos¢ Murat, a la

! . I . . . = / /
sazon un joven politico comprometido, igual que Oscar Gonzalez César, con

45 Memorandum sin fecha ni autor, AHDM, 111-6096-4, 5a. parte, p. 62. Las cursivas son nuestras y el subrayado es

original en el documento.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 47



el esquema de renovacion generaciona] de los cuadros partidistas y gubcrna—
mentales promovido por Luis Echeverria durante su administracion. De 1973
a 1976 Murat habia sido diputado federal, y en 1978 era un reconocido inter-
locutor con Cuba y acertado promotor del establecimiento de relaciones
diplomiticas con Vietnam. A ojos de la Secretaria de Relaciones Exteriores,
Murat era la ﬁgura visible de una maniobra mas amplia articulada por el
gobiemo argelino con un sector del PRI Cuyo instrumento era la fraccion de
ese partido en el Poder Legislativo. Una muestra de esta accion coordinada
fue el comunicado conjunto emitido al término de la reunion parlamentaria
entre México y Argelia, reportado en un memorandum de la Secretaria el 26

de marzo de 1979, donde las delegaciones reunidas estipulaban que

(1) el problema del Sahara Occidental es un problema de descolonizacion que

exige una solucion politica basada en la aplicacion del derecho de la autodeter-
. o/ . . . . .

minacion y a la independencia nacional; y (2) reiterar el apoyo activo a la lucha

del pueblo del Sahara bajo la conduccion del Frente Polisario, no es contraria a

.46

la posicién oficia
En el craslape imperante entre partido y gobierno, ;qui¢n proveniente de la
verticalidad de la cultura politica, propia del presidencialismo mexicano,
iba a tener la osadia de cuestionar el dicho del partido? Si ese, sin duda,
era el caso de un embajador de carrera, todavia mas debio serlo tratandose de
un poHtico de 35 anos, debutante como diplomético, sin experiencia en esas
lides y con naturales aspiraciones de largo plazo. Oscar Gonzalez César habia
ocupado cargos en la Secretaria de Hacienda y en la Oficina de la Presiden-
cia. Al momento de su nombramiento en Argel, se desempefiaba como jefe
de departamento en el Combinado Industrial Sahagt'm, en cuya direccion
general se encontraba Gonzalo Martinez Corbala, personalidad proxima a

Echcverr{a, y C[LliCl’l gozaba dCl leI‘CCiO gCl’lCI"Al por su destacada actuacién

46 Memorandum de informacion superior, 26 de marzo de 1979, AHDM, 1116097-2a, 1a. parte, p. 63.

48  ANDRES ORDONEZ



como embaj ador de México en Chile durante el go]pe militar contra Salva-

dor Allende.

Luego del episodio de Tinduf protagonizado por el cmbajador Gonzalez, la
situacion entro en fase de control de dafios. La Secretaria de Relaciones Exte-
riores se disgusto con el embajador, pero no lo removio de su cargo. ;Por que?
Probablemente por la misma razon a la que habia obedecido su conducta. Se
trataba de una disputa de poder que la rebasaba. Gonzalez César se saltd las
trancas simple y llanamente porque pudo, y pudo porque tuvo el respaldo

del poderoso aparato partidista en pugna con la presidencia de la Replﬁblica.
Dieciocho meses mas tarde, cuando en 1981 se decide el término de su mi-
sion en Argelia, Oscar Gonzdlez César es acogido como segundo al mando
enla Dclcgacién de México ante la ONU en Nueva York, a cargo de Porfirio
Mufioz-Ledo, catalizador doctrinario y practico de las nociones que sobre la
base de la situacion del Tercer Mundo sustenta la accion internacional del
presidente Echeverria, y quien anos antes habia fungido como presidente del
Comite Ejecutivo Nacional del PRI, cuando Jos¢ Murat alcanzo la diputacion

federal por su estado natal, Oaxaca.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 49



EL PETROLEO, CENTROAMERICA Y LA RASD

La retorica del COMPTromiso con principios abstractos siguié permitiendo ala
diplomacia mexicana un campo de maniobra suficiente para evadir el com-
promiso concreto. Esta estrategia rindio frutos dada la necesidad y conve-
niencia coyuntural para el gobierno de Lopez Portillo de no dar continuidad
a la diplomacia militante de su antecesor. El endeudamiento publico contrai-
do por su antecesor habia hecho sinergia con las limitaciones del modelo de
desarrollo. Sumido el pal's en una proﬁmda crisis economica, la incapacidad
competitiva del sector externo de la economia conduciria a la dirigencia a
considerar el ingreso de México al Acuerdo General sobre Aranceles y Co-
mercio (GATT), y a sentar los cimientos de la transformacion del proyecto
nacional con miras a su incorporacion al mundo integrado. De otra parte, en
lo poh’tico, la crisis se centraba en el déficit de confianza de los sectores em-
presaria]cs tras los desencuentros con el presidentc Echeverria. De tal suerte,
la recuperacién de la confianza del sector productivo, sumada al intento de
aplacar las tensiones suscitadas en los meses precedentes con el gobierno
estadounidense, habrian de determinar la moderacion de la politica exterior

del pats al inicio del nuevo gobierno.

La templanza del presidente Lopez Portillo paso necesariamente por la distan-
cia con su antecesor. Como hemos dicho antes, en octubre de 1978 Luis Eche-
verria fue enviado en mision diplomatica a Australia y las Islas Fidji, y quienes
habian sido sus colaboradores mas cercanos también fueron distinguidos con
encargos diplométicos. Fausto Zapata Loredo, quien habia sido secretario de
la Presidencia (jefe de gabinete de Echeverria), fue nombrado embajador en
[talia en marzo de 1977, puesto que ocupo por escasos 4 meses, antes de ser
sustituido por Augusto Gomez Villanueva, antiguo lider de la Confederacion
Nacional Campesina (el sector corporativista agrario del Partido Revolucio-
nario Institucional), secretario de la Reforma Agraria y presidente de la Ca-
mara de Diputados, y Horacio Flores de la Peia, antiguo secretario de Patri-

monio Nacional, fue enviado ese mismo afio como embajador a Francia.

50  ANDRES ORDONEZ



En esta voluntad de moderacion se enmarcaron el restablecimiento de las
relaciones diplomz’tticas con Espana,? favorecidas sin duda por la muerte
de Francisco Franco, y los esfuerzos de acercamiento con Estados Unidos.
La templanza toco su fin a mediados del sexenio. En 1977 el presidente
James Carter presenta al Congreso de Estados Unidos un plan sobre indo-
cumentados, el cual es rechazado por el gobierno mexicano por no haber
sido debidamente consultado. Ese mismo ano, el proyecto de construccion
de un gaseoducto de Chiapas a Tamaulipas para la venta de gas a Estados
Unidos se viene abajo por la oposicion de Arthur Schlessinger, secretario
de Energia, y un grupo de congresistas, al precio que habia sido pactado.
Dicho proyecto habia enfrentado en México una férrea oposicion y sig-
nificado, en consecuencia, un alto costo a la credibilidad del mandatario
mexicano, quien habia vendido el proyecto como el simbolo del inicio

de una nueva etapa en la relacion con el vecino del norte marcada por el
trato igualitario. Ante el desplante de Schlessinger y sus aliados, Lopez
Portillo canceld todo.*® En el desarrollo de esa dindmica se situa, el 29 de
noviembre de 1979, la decision de no permitir el reingreso del Sha de Iran
a México tras su viaje a Nueva York por motivos médicos Yy, por lo tanto, la
cancelacion del asilo a ¢l concedido bajo presién de Washington, todo ello
en el contexto de la crisis de los rehenes estadounidenses tras la toma de la

embajada de ese pais en Teran.

Hacia finales de 1978, de acuerdo con documentos generados en la Secreta-
ria de Relaciones Exteriores sobre el Sahara Occidental, se registro un cam-
bio en paralelo con el boom petrolero mundial. El nuevo desacuerdo con
Estados Unidos hallo un valioso paliativo con el ingreso de Mexico al club

d€ IOS pafses productores d€ pCt‘I’(S]ﬁO. La abundancia petrolera Sigl’liﬁCé

47 México y Espaia restablecen sus relaciones diplomiticas el 28 de marzo de 1977.

4 Vid., Carlos Rico, México y el mundo. Historia de sus relaciones internacionales. Tomo VIII. Hacia la globalizacién,

El Colegio de México-Senado de la Republica, México, 1991, pp. 79y ss.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 51



la ampliacién casi automatica del campo de accion de México en materia

internacional y favorecio el reencuentro entre partido y gobierno. Las fric-
ciones con Estados Unidos se hicieron manejables. México se asumio como
una potencia regional y actud en consecuencia, con base en tres elementos
1egitimadores de esa aspiracién: la aceptacién que tenian en la regién lati-
noamericana los esfuerzos de su diplomacia en favor del Cumplimiento de

la normatividad internacional; el respeto que merecia el manejo de la rela-
cion con Estados Unidos, y las expectativas petroleras,49 a cuya afirmacion
contribuyo el inicio, a principios de 1979, de la explotacion del yacimiento
de Cantarell. Ello permitio un nuevo activismo diplomatico mexicano con
prioridades actualizadas en razon del espacio geopolitico mexicano poten-
cial y de facto. En ese sentido, Centroamérica y el petréleo fueron de gran

relieve y, COMO veremos a continuacion, en el nuevo tcjido de las alianzas

estratégicas, la posicién ante la cuestion del Sahara Occidental devino una

importante moneda de intercambio.

Todavia en enero de 1979 la Direccion General de Asuntos Diplométicos
sostenia que el empefio de México sobre el tema del antiguo Sahara Espaiol

habia evitado el riesgo de que se tradujera

[...] en un apoyo expreso, de tipo bilateral, que comprometa al Gobierno de la
Republica en liderazgos peligrosos que se deriven en fricciones con otros paises
dentro de la comunidad internacional. Compete exclusivamente al pueblo sa-
haraui su autodeterminacion, por cuanto su acceso a la independencia, a todas
luces lcgftimo, debe garantizarse por vias de la Organizacién Internacional [sic]

y no mediante la intervencion de un estado o grupo de ellos.>

49 John F. McShane, “Emerging Regional Power: Mexico’s Role in the Caribbean Basin”, en Elizabeth Ferris y
Jeannie Lincoln (eds.), Latin American Foreign Policies: Global and Regional Dimensions. Boulder, Westview Press, 1981,
citado en Carlos Rico, op. cit, p. 92.

50 Memorandum, Direccion General de Asuntos Diplométicos, 18 de enero de 1979, en AHDM, 1116097-2a, 1a.

parte, p. 16.

52 ANDRES ORDONEZ



A mediados de 1979 las circunstancias se precipitan. Entonces ocurre un
relevo de cuadros en el gobicrno federal y la incorporacién ala planeacién

y ¢jecucion de la politica exterior de personalidades que hasta ese momento
habian guardado un perfil relativamente bajo. Asimismo, la cercania con
Cuba adquiere una nueva dimension cuando se consolida la alianza conjunta
para intervenir en Centroameérica. El 16 de mayo, Jorge Castafieda y Alvarez
de la Rosa toma posesién en la Secretaria de Relaciones Exteriores; ese mis-
mo dia Porfirio Mufioz-Ledo es nombrado representante permanente ante
la Organizacion de las Naciones Unidas en Nueva York; al dia siguiente llega
el presidente Fidel Castro a México y el dia 20 el presidente Lopez Portillo
se entrevista con su homélogo de Costa Rica, Rodrigo Carazo, para tratar el
conflicto nicaragiiense; acto seguido, México rompe relaciones con el gobier—
no de Anastasio Somoza. Dos meses después, el 19 de ju]io, los sandinistas
toman la capital del pais. Esa noche el avion presidencial mexicano, el Quet-
zalcoatl I, vuela a San Jos¢ de Costa Rica para recoger a la capula del nuevo

gobierno nicaragiiense y transportarla a Managua.

El alejamiento del expresidente Echeverria habia facilicado la recomposicion
de las alianzas entre el gobierno del presidente Lopez Portillo y su partido.
Fue este estamento partidista, sobre la base de la riqueza petrolera, el factor
que animo el intervencionismo de México en America Central durante el
gobiemo de Lépez Portillo.>' La intervencion en el conflicto centroameri-
cano brindaria a México mayor autonomia con respecto a Washington, en

la medida en que el enfrentamiento bilateral adquirio un cariz multilateral
y ello entraria en juego como factor de despresurizacion en la relacion con

Estados Unidos. En paralelo, el reconocimiento de Mexico como potencia

5t “[...] fue en gran medida el ser ‘revolucionario’ del partido dominante en México el factor que animaria la
incursion del gobicrno de Lépez Portillo —favorecido temporalmcntc por una riqueza petrolera que le permitié un
elemento negociador de mucho peso— en los asuntos del istmo a partir del dltimo afio de la lucha de los sandinis-
tas contra la dictadura somocista”™. Fabidn Herrera Ledn, “El apoyo de México al triunfo de la revolucion sandinis-

ta: su interés y uso politicos”, en Anuario colombiano de historia social y de la cultura, No. 1, Bogota, 2011, pp. 219-240.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 53



regional elevaria su calidad como interlocutor, toda vez que se convertiria en
el conducto obligado en la comunicacion entre Estados Unidos y sus compa-
fieros de viaje (Cuba y las fuerzas beligerantes en los paises de la region). Fi-
nalmente, la accion mexicana en Centroameérica daria satisfaccion a la izquier-

da nacional y del propio PRI, heredera esta ultima del activismo echeverrista.

En este devenir, la relacion con Cuba cobro un peso aun mayor. Ambos

! 1A . . . .
patses habian acordado no intervenir en los asuntos internos mutuos. Sin
embargo, nada les impedl'a intervenir juntos en Centroameérica, mucho
menos los alcgados principios de la poh’tica exterior que tanto aprecia hoy
la retorica del tradicionalismo diplomético mexicano. Ante los reclamos de
los puristas de dichos principios, el canciller Jorge Castafieda y Alvarez de la

Rosa responde que habia que apoyarse en los principios, no limitarse a ellos:

[...] el pais necesita cambiar su tradicional actitud puramente defensiva frente al
mundo. El exterior no es ya, inexorablemente, como pensabamos en el pasado,
solo fuente de males sin nombre que no podiamos remediar [...]. Claro esta que

61 sa]ir d€ casa representa TiGSgOS, pCI‘O cncerrarnos pasivamente cn CHQ no SélO

nos impediria defenderla adecuadamente, sino que ademas nos asfixiarfamos.>*

En su afan de afirmarse como potencia regional, México tuvo que inmiscuirse
en el apretado tejido de la Guerra Fria. Ese afan paso necesariamente por la
bﬁsqueda de un contrapeso a la disparidad de la relacion con Estados Unidos,
asunto que a su vez no pod{a obviar el podcrl'o idcolégico que ejercfa en el
continente la Revolucion cubana, al cual se anadia una incuestionable capa-
cidad subversiva financiada desde Mosct. Ast las cosas, la alianza de México
con Cuba requirio de una herramienta poderosa para controlar el vigor po-
11’tic0—ideolc')gico cubano en la frontera sur. Ese instrumento fue el generoso

. . . I . . . . .
ﬁnanaamlento mexicano 2[] regimen sandmlsta, COTl’lbll’l?ldO cOon un 1MMtenso

2 . . 1. . . . . .
5 Citado en Alan Rldmg, Vecinos distantes: un retrato de los mexicanos, ]oaqul’n Mortiz-Planeta, México, 1985, p. 45.

54  ANDRES ORDONEZ



intercambio y dié]ogo con La Habana. Entre 1979 y 1981 la ayuda economica
a Nicaragua supcré los 500 millones de dolares. El presidente Lépcz Portillo
visito tres veces Managua y el paso de los comandantes sandinistas por los

corredores del poder mexicano se hizo frecuente.

Conforme la estrategia de interlocucion internacional de México se fortale-
cio, se fue haciendo claro que su ¢xito se sustentaba en las expectativas petro-
leras. En esa logica se inscribio el Acuerdo de San Jose, creado con Venezuela
el 3 de agosto de 1980. Conforme los precios del petroleo aumentaban en

el mundo, también crecia la importancia de la OPEP, pero la dcpendcncia
geoeconomica de México respecto a Estados Unidos y el hecho de ser pro-
veedor del hidrocarburo al Estado de Israel, hacia inviable la integracion del
pzu's aesa organizacién, compuesta en su mayor parte por pal'scs islamicos del

Medio Oriente, hacia los cuales tampoco se tenia una poh’tica exterior.

Con la excepcion del breve periodo tercermundista del presidente Echeve-
rria, la diplomacia mexicana se ha conformado siempre con observar a Africa
desde su Delegacién Permanente ante la ONU, en Nueva York. Un sintoma
de ese desinterés es el reducidisimo niimero de menciones que ese continen-
te ha merecido en los informes anuales del jefe del podcr Ejecutivo a la na-
cion. Contrariamente a nuestro pais, Cuba ha tenido desde 1959 un proyecto
diplomatico claro tanto hacia Africa como hacia América Latina, y lo mismo
puede decirse de Argelia, que ademas contaba con una inmensa Capacidad pe-
trolera Y, durante décadas, con el apoyo de la Unidn Soviética. De tal suerte,
la determinacion de asumirse como potencia rcgiona] y erigirse como inter-
locutor valido en los niveles internacional y regional en un contexto marcado
por la bonanza petrolera, hizo inaplazable para México la necesidad de contar

con un socio confiable y poderoso en el club de los paises petroleros.
Aunque Venezuela habia sido socio fundador de la OPEP, la confianza no ha

sido una caracteristica destacada en la historia de la relacion bilateral con

México (rivalidades poh’ticas, economicas y culturales en la regién del Caribe

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 55



han dificultado la relacion entre ambas naciones). En la delicada coyuntura
de la década de los setenta cobraron sentido el precedente, entonces recien-
te, del activismo del presidente Echeverria y, en lo inmediato, los esfuerzos
continuados de acercamiento llevados a cabo por Argelia, en funcion de su
proyecto de establecer un pais que, al tiempo de ponerle coto a su némesis
regional, Marruecos, le permitiera un acceso directo al Océano Atlantico y

a los depésitos de fosfato. México necesitaba un socio fuerte en la OPEP, y
ante la ausencia de una poh’tica exterior de México hacia Africa y la modestia
del asunto del Sahara Occidental en la escala de la agenda internacional, el
reconocimiento devino una ventana de oportunidad inmejorable. Ast las co-
sas, con miras a su participacién como jefe de la delegacién de México a la VI
Cumbre de los Paises no Alineados que se celebraria en La Habana, Cuba, el
canciller Jorge Castaneday Alvarez de la Rosa, pregunta al presidente Lopez
Portill,o el 5 de septicmbre de 1979: “si podr{a hacer en La Habana una mani-
festacion de reconocimiento por parte de México de la RASD y del gobierno
formado por el Frente Polisario (antiguo Sahara Espanol)”, y le recuerda no
solo la conformidad del acto con el consabido discurso de los principios de
la poh’tica exterior, sino también que ese paso “seria visto con agrado por
Argelia, pa{s cuya posicié11 en materia de energéricos es importante cuidar”3 Una
vez aprobada su sugerencia, Castafieda y Alvarez de la Rosa anuncia oficial-
mente el 8 de septiembre de 1979 el reconocimiento. Llama poderosamente
la atencion que en las memorias del presidente Jos¢ Lopez Portillo no haya
una sola mencion del Frente Polisario, de la Repﬁblica Arabe Saharaui, del
Sahara Occidental, ni de la peticion de autorizacion del canciller Castaneda
y Alvarez de la Rosa para anunciar el reconocimiento.’* La posicién sobre el
tema del Sahara Occidental se sumo a la mantenida frente al aparcheid suda-

fricano y estos dos temas conformaron, casi hasta el fin de la Guerra Fria, el

53 “Memordndum para informacidn y acuerdo del sefior presidente de la Republica”, 5 de septiembre de 1979,
AHDM, [1I-6097-2a, 3a. parte, p. 63. Cursivas nuestras.

> Cfr. José Lopez Portillo, Mis tiempos. Biografta y testimonio polirico. México, Ferniandez Editores, 1990.

56 ANDRES ORDONEZ



nucleo de la agenda africana de México. El reconocimiento de la RASD fue
acorde con la dimension de Africa en la agcnda mexicana de poHtica exterior
y conveniente para la recomposicion de las alianzas entre el gobierno y el

aparato partidista en conflicto.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 57



HISTORICIDAD DEL PROYECTO RASD

La desaparicién del mundo bipolar ha tenido un efecto directo sobre la percep-
cion del Sahara Occidental porque se trata de un fendmeno sujeto a su propia
historicidad. En la esfera del deber ser, los Estados firmantes de la Convencion de
Montevideo sobre Derechos y Deberes de los Estados de 1933, tedricamente estarian
obligados a Cumplir con el articulo 6, que enuncia la irrevocabilidad del reco-
nocimiento de un Estado. Acogiéndose a esta realidad jurfdica ideal, el Frente
Polisario defiende que son 84 Estados los que reconocen la RASD. Sin embar-

go, en la esfera de la realidad polftica concreta los hechos indican otra cosa.

Para ilustrar este puntoy dada la polarizacién que revelan los datos oficiales
de las partes en conflicto, recurriremos a los datos académicos que brinda el
Centro de Estudios del Sahara Occidental de la Universidad de Santiago de
Compostela, Espafia. Como lo apunta el Frente Polisario, entre 1976 y 2011, 84
paises alguna vez reconocieron a la RASD. Sin embargo, a partir de 1989, afio
de la caida del Muro de Berlin, se ha registrado un nimero creciente de patses
que han optado por “retirar” o “suspendcr” (eufemismo utilizado por los Esta-
dos para eludir el articulo 6 de la citada convencion) dicho reconocimiento.
Asi las cosas, de los 84 reconocimientos alguna vez obsequiados, hoy en dia 40
han sido retirados o suspendidos, 39 de ellos a partir de la caida del Muro de
Berlin. Lo anterior quiere decir que, desde el fin de la Guerra Fria, la RASD
ha perdido 47.6 % de los reconocimientos. La situacion se agrava al considerar
que si antes de 1990, de los 152 miembros de la comunidad internacional, 72 (es
decir, el 473 % de la comunidad internacional) reconocian a la RASD, en 2022,
de los 193 miembros que hoy conforman la comunidad internacional, solamen-
te el 233 % (es decir, 45 paises) la reconocen. Finalmente, de esos 45 paises, el

32 % de ellos ha suspendido en algiin momento su reconocimiento.” Lo hasta

55 Centro de Estudos do Sahara Occidental da Universidade de Santiago de Compostela, heeps://www.usc.es/es/

58  ANDRES ORDONEZ



aqu{ expuesto revela la fragi]idad que desde su origen ha padecido el proyecto

RASD 'y, en consecuencia, su imposibilidad.

Incluso el contradictorio dictamen de la Corte Internacional de Justicia emi-
tido el 16 de octubre de 1975 sobre el tema, resulta alcamente cuestionable
desde la perspectiva contemporanea, afin a la diversidad cultural. La justi-
ficacion pretendidamente descolonizadora, que animo el fallo, paradojica-
mente asumio la vision historica que sobre la regién construyeron las propias
potencias colonialistas. En efecto, al soslayar la relevancia de las particulari—
dades poh’tico—culturales de la regién en disputa, la Corte imprimié un sesgo
historiogréﬁco contrario al cspl'ritu descolonizador que pretcnd{a. En su

dictamen, la Corte Internacional de Justicia de La Haya manifesto:

Los materiales e informacion presentados al Tribunal muestran la existencia,
en el momento de la colonizacion espanola, de vinculos juridicos de vasallaje
entre el Sultan de Marruecos y algunas de las tribus que viven en el territorio
del Sahara Occidental. Igualmentc, muestran la existencia de derechos, inclui-
dos derechos sobre la tierra, que constituyen vinculos juridicos entre la entidad
mauritana, tal como la entiende el Tribunal, y el territorio del Sahara Occiden-
tal. De otro lado, la conclusion del Tribunal es que los materiales ¢ informacion
presentados a ¢l no establecen ningtn vinculo de soberania territorial entre el
territorio del Sahara Occidental y el Reino de Marruecos o la entidad maurita-
na. Por tanto, el Tribunal concluye que no ha encontrado vinculos juridicos de
tal naturaleza que puedan afectar a la aplicacion de la resolucion 1514 (XV) de la
Asamblea General a la descolonizacion del Sahara Occidental y, en particular, al
principio de la autodeterminacion a través de la libre y genuina expresion de la

voluntad de los pueblos del territorio.

institutos/ceso/RASD_Reconocimientos.html, consultado el 18 de julio de 2022. Mi fuente estima que son 46 pal’—
ses los que reconocen a la RASD. En mi opinién, los colegas de Santiago de Compostela se equivocan al seguir
considerando el reconocimiento de Yugoslavia como si ese pais siguiese existiendo, aun cuando el Estado sucesor

(Serbia—Montenegro) canceld el reconocimiento el 27 de octubre de 2004.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 59



iCo’mo explicar que el Tribunal, habiendo reconocido vinculos jurl'dicos y
territoriales, niegue vinculos de soberania? La respuesta tiene que ver con
la imposicion de una perspectiva cultural hegemonica, ajena al ambito en
conflicto. Los juristas de La Haya soslayaron que, a lo largo de la historia, el
ejercicio de la soberania se ha realizado de manera distinta al norte y al sur
del Mediterraneo. En tanto que al norte ha primado la nocion del control
territorial, al sur, hasta el dominio colonial europeo, fue Capita] el valor poH—
tico de la lealtad en virtud del caracter nomada de la poblacion. Lo que en
la tradicion occidental es el acto de depositar la soberania en el soberano,
en la tradicion arabe es la Be'ya, término que en francés se traduce por alle-
geance y, en espafiol, por pleitesta. La Be’ya tiene una doble implicacion. En
lo poh’tico es reconocer la legitimidad del soberano (antiguamente el sultan
y hoy el rey de Marruecos) y, por lo tanto, de su autoridad a lo largo de los
territorios abarcados en sus periplos nomadas. En lo religioso, €s un reco-
nocimiento del rey de Marruecos como comendador de los creyentes (Amir
Al-mu'minin) y cabeza del rito malequita, uno de los cuatro ritos del Islam
sunita, que ademas es el que predomina en el Africa Occidental y, por ello,
cuando el rey de Marruecos visita los paises de esa subregién, el efecto es

parccido al que produce el Papa cuando visita la América hispano—lusitana.

60  ANDRES ORDONEZ



EL SIGLO XXI

El conflicto del Sahara Occidental continua careciendo de relieve en la
poh’tica exterior de México. La oficina del Frente Polisario, amparada
bajo el rubro de la hipotética Republica Arabe Saharahui Democratica,
permanece abierta en la capital mexicana gracias al subsidio argelino y,
como ha sido desde 1979, su titularidad sigue a cargo de un funcionario

a quien el gobierno mexicano no reconoce como embajador, sino solo
como encargado de negocios. En la sociedad mexicana, el nimero de
quienes tienen nocion de la RASD ha sido siempre minusculo y hoy tien-
de a reducirse atn mas, conforme la propia irrelevancia del Polisario en
México se ve potenciada por el declive de Argelia como pais significativo
en el escenario internacional. En el poder Legislativo mexicano pocos

se interesan por el tema, incluso entre los legisladores de izquierda. En

el medio universitario ocurre lo mismo y, en todo caso, el promedio de
edad de quienes en México prestan atencion al tema sobrepasa los cin-

cuenta anos.

En tanto la comunidad internacional se adapta a la nueva realidad del
norte de Africa y Marruecos afirma su proyecto econémico, extiende su
influencia en Africa y consolida sus vinculos con China, Europa, Rusia,
América Latina y las monarqu{as del Golfo Pérsico, el Poder Ejecutivo de
México, en virtud de su desinterés por las transformaciones en curso en
el continente africano y a pesar de que cada vez son mas y mas jovenes los
funcionarios diplométicos de carrera que cuestionan la posicién oficial,
ha preferido abandonar el tema en manos de un sector conceptualmente
ultrapasado del Servicio Exterior Mexicano, que continta justificando su
disfuncionalidad con argumentos ideologizados y, peor atn, varados en
1979. El primer embajador de México en Argelia y entusiasta partidario
del proyecto RASD, Ernesto Madero Vézquez, en su momento diagnosti—
c0 de manera acertada que la viabilidad de una republica socialista en el

antiguo Sahara Espanol seria posible “si el gobierno y el Frente Polisario

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 61



ogran el desarrollo politico vy militar a semejanza de lo ocurrido en Ango-

| g 1d 11 P ] y ] g

12”.5° Esta condicidn sine gua non no se cumplid or ello la realizacion del
q plioyp

proyecto RASD no fue factible.

Otro elemento que el sector ultraconservador de la diplomacia mexicana se
niega a reconocer es que, desde un inicio, el fondo del conflicto ha sido una
disputa por ambitos de influencia continental instigada por Argelia, que
coyunturalmente convino a Mexico aprovechar. Si bien la inclusion de la
RASD en la entonces Organizacién de la Unidad Africana, y el consecuente
abandono de dicha organizacién por Marruecos, signiﬁcaron en 1984 el pun-
to cenital de la influencia argelina en el continente, la reincorporacién del
Reino a la actual Union Africana con el apoyo del 80% de sus miembros, el 30
de enero de 2017, revela una mutacion radical de dicha influencia en contra

de Argel y en favor de Rabat.

Por si todo lo anterior no bastara, este sector anquilosado del aparato diplo-
matico mexicano ha sido incapaz de registrar la profundidad del impacto que
ha tenido, en el propio espacio vital de su p:u's, la mutacion en la correlacion
de fuerzas antes descrita. Este segmento de la diplomacia mexicana no ad-
vierte la trascendencia que tiene el hecho de que Cuba, el principal aliado de
Argelia en el continente americano en lo que respecta al proyecto RASD, a
pesar de haber intervenido militarmente en favor de los intereses argelinos
en el antiguo Sahara Espaﬁol en la Guerra de las Arenas, haya restablecido
sus relaciones diplométicas con Marruecos a mediados de julio de 2017, €Sto
€s, €5Casos seis meses después del reingreso de Marruecos a la Union Africa-
na; que desde julio de 2019 ambas naciones tengan embajadas residentes, y
que cada vez sean mas frecuentes las visitas rec{procas entre funcionarios y

legisladores.

56 Resumen cronolégico, AHDM, I11-6096-4, 3a. parte, p. 40.



Lo mismo sucede con la indiferencia oficial en México hacia otro hecho de
Capital importancia, como es el cambio de posicién de Espana sobre el Saha-
ra Occidental, el cual guarda una intima relacion con el tema de la seguridad
curopea. Amen de ser una reafirmacion del modelo autonomico espanol que,
ademas, inspira la propuesta marroqul' para el Sahara, ocurre en el momento
en que la guerra en Ucrania exige a la Unidn Europea garantizar la seguridad
del continente Yy, para ese fin, en su extremo occidente Marruecos es indis-
pensable. Asi como la scguridad de Estados Unidos depende de la estabilidad
de Mexico, la del occidente de Europa depende de la estabilidad de Marrue-
cos. El cambio de posicion de Espana con relacion al Sahara refleja el com-
promiso de ese pais con la Union Europea y con la OTAN. Asimismo, hace
evidente la condicion prioritaria de la relacion hispano-marroqui, el declive
de Arge]ia como actor poh’tico y el fortalecimiento del papcl estratégico de
Marruecos en el reordenamiento de la arquitectura mundial Contempor:inea.
Sobre este ultimo particular, atiendase el restablecimiento, en agosto de 2021,
de las relaciones diplomaticas y de cooperacion entre Marruecos y el Estado
de Israel. Baste decir que la sola suscripcién del acuerdo de seguridad, ce-
lebrada en el marco del restablecimiento, ubica a Marruecos en el juego de
los cqui]ibrios poh’ticos y religiosos en el Medio Oriente y que el acceso del
Reino a las exportaciones israclies relacionadas con armamento o Cibersegu—
ridad, incluido el potencial acceso al sistema de defensa antimisiles llamado

“Cupula de Hierro”, lo coloca en una in¢dita posicion de fuerza.

El ala conservadora de la diplomacia mexicana simple y llanamente no quiere
ver esta realidad. Con base en una lectura obsoleta de los principios doctri-
narios de la politica exterior y amparada en la continuada indiferencia de los
poderes Ejecutivo y Legislativo nacionales ajenos a las realidades in situ, esa
minoria trasnochada enquistada enel podcr dip]oma’tico mexicano actua en
contra del interés nacional al empenarse en mantener inamovible la posicién
sobre el Sahara Occidental en detrimento de la relacion con un pais que,
entre otras cosas, en los albores de la era de las energias renovables, se per-

fila como importante productor de energia solar y tambi¢n como el mayor

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 63



reservorio —por encima de Estados Unidos y de China— del ya hoy €scaso
fosfato, recurso no renovable indispensable para el futuro de la agriculcura en

el mundo.

Como accion de Realpolitik y encuadrada en los determinantes imperantes en
1979, el reconocimiento de la hipotética Republica Arabe Saharaui Democra-
tica favorecio el interés de México. A casi cuarenta anos de distancia, una vez
que la rigidez impuesta por la Guerra Fria ha perdido momento en favor de
la adecuacion a la realidad de un mundo multipolar integrado, aquello que
enel pasado fue un acierto, hoy es un obstaculo y un riesgo de cara al futuro.
La formulacion de la poHtica exterior de México hacia el Africa se encuentra
en la condicion de un paciente geriatrico complejo: su edad es avanzada y

presenta una pluripatologia en la cual destacan los problemas cognitivos.

Cuando a fines de la década de 1980-1989 el proyecto de nacion muté defini-
tivamente hacia la globalizacion, la disfuncionalidad de las certezas doctrina-
rias hizo a la Secretaria de Relaciones Exteriores ceder a las instancias econo-
mico- financieras y comerciales del gobierno la interlocucion sustantiva con
el exterior. Entonces la audacia de 1979 se convirtio en un atavismo. Junto
con la afloranza de pasadas glorias diplomz’tticas, la ausencia historica de una
politica exterior de México hacia el Africa es lo que subyace en esta inmuta-
bilidad, no la fidelidad a una tradicion de principios. Si en verdad se tratase
de una posicién principista, otra seria la postura frente a Palestina, Transnis-

tria, Taiwan o Cataluna.

La irrelevancia polftica del aparato diplom;itico mexicano de carrera, deriva-
da de su conformismo doctrinario y de su inveterada Obsequiosidad hacia el
poder en turno, le costo su exclusion en la formulacion de un pensamiento
estratégico para la viabilidad de México en el mundo globalizado. El tabd so-
bre el Sahara Occidental genero un prejuicio que sigue alimentando el desco-
nocimiento historico objetivo y desapasionado del tema, de la region y de la

. . ! ! . ! .
ventana dC oportunldad quc para Cl meteres estrateglco dC Mexico representa

64  ANDRES ORDONEZ



la transformacion del peso especifico que en el presente, en el mediano y en
el largo plazos tienen y tendran los paises involucrados en este conflicto. De
otra parte, el esfuerzo que la ¢lite conservadora de la diplomacia mexicana

invierte en justificar su atavismo ha empanado su lucidez politica.

En tanto para Argelia el tema es una disputa de influencia sustentado por

los sectores mas intransigentes del estamento militar y de la seguridad del
Estado, para Marruecos es una cuestion de viabilidad poh’tica que repercute,
como hemos dicho antes, directamente en el factor securitario europeo. En
lo que al Frente Polisario Corresponde, aun cuando esta organizacién solo
representa a un fragmento de la poblacién saharaui, es una fuerza poHtica
relevante; no obstante, su calidad parasitaria de los 0rganos de la seguridad
del Estado argelino lo esta asfixiando. De tal suerte, la logica de todo 0 nada
que ha imperado por parte de Argelia en su disputa con Marruecos a traves
del Frente Polisario y que México ha endosado, hoy es Objetivamente un ca-
1lején sin salida. En el mediano p]azo, el proceso de desgaste al que lo somete
la intransigencia argelina tarde o temprano colocara al Frente Polisario ante la
paradojica disyuntiva de perecer o identificar su viabilidad historica con su
incorporacion a la lucha politica en el esquema autonémico propuesto por
Marruecos en 2007. Es clara la irreversibilidad de la situacion imperante en el
Sahara Occidental, y ello deberia ser motivo suficiente para que la diploma—
cia mexicana dcspertara del sueiio de los justos y, con base en su acervo histo-

rico, recuperara y actualizara la distancia critica que mostro antes de 1979.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 65



CONCLUSIONES

El desconocimiento de Marruecos en México solo es comparable al de
México en Marruecos. Ambos pa{ses son victimas de prejuicios antiguos

y contemporaneos que les impiden apreciar la modernidad y la vitalidad
economica, social, politica y cultural que las dos naciones poseen. Las trans-
formaciones de México y Marruecos operadas en los ultimos cuarenta anos,
asi como las de sus determinantes nacionales e internacionales actuales, los
sittlan en una perspectiva de mutua conveniencia. Sin cmbargo, el referido
desconocimiento los hace pa{ses espejo, pero de espaldas uno al otro. México
posee una raiz magreb{ y Marruecos tiene en México un ambito de recono-
cimiento, pero dicha situacion les es desconocida a ambos. A esta ignorancia
ha contribuido enormemente la subordinacion intelectual de ambas nacio-
nes a la mediacion francesa y espaﬁola. Los mexicanos no hemos concebido
nuestra géncsis cultural mas alla de Sevilla, Cordoba o Granada. Por su parte,
los marroqul'cs no han sido capaces de asumir su vocacion atlantica. El rey
Hassan I solia afirmar que “Marruecos es un arbol cuyas raices se hunden en
Africa y que respira por sus hojas en Europa”. Durante décadas el Reino ac-
tud en consecuencia y, por lo mismo, su desinterés por las naciones al sur del
rio Bravo favorecio la metastasis del discurso martirolégico del Frente Polisa-
rioa lo ]argo y ancho del continente. Apenas ahora parece advertir el valioso
activo de poh’tica exterior que le pucde signiﬁcar en el mundo integrado
contemporanco, como lo ha sido y lo sigue siendo para Espafia y Portugal, su

vinculo historico con la América hispano-lusitana.

El esquema diplomatico tradicional mexicano hacia el Africa fue redituable,
es verdad, pero lo fue en el esquema nacional y mundial previo a la globali-
zacion de los procesos productivos. El agotamiento de dicho esquema ha sido
patente desde 2006, cuando fracaso la candidatura de México a la Organiza-
cion Mundial de la Salud y se confirmo en 2013 con el descalabro de la can-
didatura mexicana a la Organizacién Mundial de Comercio. El continente

africano Opté por otorgar su apoyo a dOS pa{ses que no reconocen a 121 RASD:

66 ANDRES ORDONEZ



China en 2006 y Brasil en 2013. Ambos Estados respa]daron su candidatura
en la presencia poh’tica, la Cooperacién para el desarrollo, las inversiones y el
comercio, y no en una reiterada simpatia discursiva anclada en un imaginado

prestigio ideologico legitimado por la extinta Guerra Fria.

La construccion de los intereses de México en el siglo XXI ganaria en Ma-
rruecos un poderoso aliado en Africa y en el Medio Oriente, toda vez que
Complementar{a la estrategia de aproximacién de México a las monarqul'as
del Golfo Pérsico en virtud de la cercania politica, religiosa y familiar del
Reino, y ofreceria una muy valiosa p]ataforma 10g1'stica para la produccién y
distribucion de nuestras manufacturas e incluso de materias primas. Para tal
efecto, en modo alguno es necesario sacrificar antiguos aliados, pero st enten-
der las especificidades e intereses reales de cada uno de los contendientes y
respetar, desde una perspectiva equilibrada y mejor informada, los tiempos y
maneras en que los tres implicados (Argelia, Marruecos y el Frente Polisario)

ma’.s tarde () mZIlS temprano decidan TCSOlVCT su difCI’Cl’ldO.

Si en virtud de sus intereses México amoldo sus principios a las condiciones
objctivas que impom’an las décadas mas é]gidas de la Guerra Fria en Centroa-
mérica, resulta un arcaismo que una vez inscrito en el marco de las condicio-
nes objetivas que impone la realidad politica del mundo multipolar e integra-
do, su diplomacia se obstine en asumir los principios como dogma y no como
un instrumento de poh’tica exterior sujeto a interpretacién, revision y actua-
lizacion. En otras pa]abras: es inadmisible que las lineas generales de poll'tica
exterior se pctriﬁquen en articulos de fe, en detrimento de la flexibilidad que

deben suponer como construccion idcolégica sujeta asu propia historicidad.

Marruecos y México han perdido un cuarto de siglo. Marruecos, confun-
diendo desacuerdo con animadversion; México, interprctando Africa desde
Nueva York y, ambos, leyéndose mutuamente en libros prestados. Parafra-
seando a Alfonso Reyes, diremos que estamos a dos minutos de llegar tarde

2[1 banquete dC Africa Y; 3111’, Marruecos CObl‘a creciente relevancia. La carga

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 67



ideo]égica asociada al tema ha sido una justiﬂcacién para la pereza concep-
tual del aparato diplomético mexicano. Si en 1979 el alineamiento con uno
de los actores del conflicto resulto provechoso, hoy se antoja pertinente, en
el mismo tenor de realismo politico del que se hizo gala entonces, recuperar
la distancia critica Y, de cara al futuro, restituir al discurso diploma’tico de
México la dignidad de la retdrica entendido el término no como excusa o
mera palabrcrfa, sino como el arte de persuadir, ya la doctrina de principios

. I . o1 . I . .
su hlStOI’lCZl VCI‘S’Atllldad COmo mstrumento dC POlltha €Xterior.



FUENTES CONSULTADAS

DIRECTAS

Archivo Historico Diplomatico Mexicano, 111-6096-4 (1ra. parte).
Archivo Historico Diplomﬁtico Mexicano, [11-6096-4 (2a. parte).
Archivo Histdrico Diplomatico Mexicano, I11-6096-4 (3a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, I11-6096-4 (4a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, 111-6096-4 (5a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, I11-6097-(2a) (ira. parte).
Archivo Histérico Diplomz’ltico Mexicano, [1I-6097-(2a) (2a. parte),
Archivo Historico Diplom:’ltico Mexicano, [11-6097-(2a) (3a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, 111-6097-(2a) (4a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, I11-6097-(2a) (5a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, 111-6097-(2a) (6a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, I11-6097-1(3a) (1ra. parte).
Archivo Historico Diplomz’ltico Mexicano, IH—6097—1(321) 24, parte).

(
Archivo Historico Diplom:’ltico Mexicano, I11-6097-1(3a) (3a. parte).
Archivo Historico Diplomatico Mexicano, 111-6097-1(3a) (4a. parte).
(

Archivo Historico Diplomatico Mexicano, I11-6097-1(3a) (5a. parte).

COMPLEMENTARIAS

Aguirre Botello, Manuel, “Evolucion del salario minimo en México de 1935 a 2018 compa-
rado en funcion del crecimiento de la Inflacion”, heep://www.mexicomaxico.org/
Voto/SalMinInf.htm.

dipublico.org, RESOLUCION 2625 (XXV) de la Asamblea General de Naciones Unidas,
de 24 de octubre de 1970, que contiene la DECLARACION RELATIVA A
LOS PRINCIPIOS DE DERECHO INTERNACIONAL REFERENTES A
LAS RELACIONES DE AMISTAD Y A LA COOPERACION ENTRE LOS
ESTADOS DE CONFORMIDAD CON LA CARTA DE LAS NACIONES
UNIDAS, https://www.dipublico.org/3971/resolucion-2625-xxv-de-la-asamblea-gene-
ral-de-naciones-unidas-de-24-de-octubre-de-1970-que-contiene-la-declaracion-relativa-
a-los-principios-de-derecho-internacional-referentes-a-las-relaciones-de/.

International Trade Center, Trade statistics for international business development,

http://www.trademap.org/Bilateral.aspx.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 69


http://www.mexicomaxico.org/Voto/SalMinInf.htm
http://www.mexicomaxico.org/Voto/SalMinInf.htm
https://www.dipublico.org/3971/resolucion-2625-xxv-de-la-asamblea-general-de-naciones-unidas-de-24-de-octubre-de-1970-que-contiene-la-declaracion-relativa-a-los-principios-de-derecho-internacional-referentes-a-las-relaciones-de/
https://www.dipublico.org/3971/resolucion-2625-xxv-de-la-asamblea-general-de-naciones-unidas-de-24-de-octubre-de-1970-que-contiene-la-declaracion-relativa-a-los-principios-de-derecho-internacional-referentes-a-las-relaciones-de/
https://www.dipublico.org/3971/resolucion-2625-xxv-de-la-asamblea-general-de-naciones-unidas-de-24-de-octubre-de-1970-que-contiene-la-declaracion-relativa-a-los-principios-de-derecho-internacional-referentes-a-las-relaciones-de/

Ministerio de Relaciones Exteriores de Cuba, hetps://cubaminrex.cu/es/relaciones-bilaterales?-
field_relaciones_bilaterales_target_id=214.

ONU, “Crecimiento de [sic] Numero de Estados Miembros de las Naciones Unidas, desde
1945 al presente”, hetps://www.un.org/en/about-us/growth-in-un-membership.

———— “Declaracion de principios entre Espana, Marruecos y Mauritania sobre el Sahara
Occidental”, en United Nations—Treaty Series, Nueva York, ONU, 1975.

Pérez Manzano, Antonio, “Aniversario del natalicio del embajador Ernesto Madero (1913-
1996)”, hetps://www.diplomaticosescritores.org/web/recordando-a-ernesto-madero-vaz-
quez-1913-1996-por-antonio-perez-manzanoy.

Ruiz Miguel, Carlos, “Una documentacion esencial para conocer el Sahara Occidental”,
Universidad de Santiago de Compostela, heeps://www.umdraiga.com/documen-
tos/ONU._resolucionesasambleageneral/A_RES_3458_1975_es.htm.

Embajadores de México en Australia, heeps://eswikipedia.org/wiki/Anexo:Embajadores_de_M%-
C3%A9gxico_en_Australia.

70  ANDRES ORDONEZ


https://cubaminrex.cu/es/relaciones-bilaterales?field_relaciones_bilaterales_target_id=214
https://cubaminrex.cu/es/relaciones-bilaterales?field_relaciones_bilaterales_target_id=214
https://www.un.org/en/about-us/growth-in-un-membership
https://www.diplomaticosescritores.org/web/recordando-a-ernesto-madero-vazquez-1913-1996-por-antonio-perez-manzano/
https://www.diplomaticosescritores.org/web/recordando-a-ernesto-madero-vazquez-1913-1996-por-antonio-perez-manzano/
https://www.umdraiga.com/documentos/ONU_resolucionesasambleageneral/A_RES_3458_1975_es.htm
https://www.umdraiga.com/documentos/ONU_resolucionesasambleageneral/A_RES_3458_1975_es.htm
https://es.wikipedia.org/wiki/Anexo:Embajadores_de_M%C3%A9xico_en_Australia
https://es.wikipedia.org/wiki/Anexo:Embajadores_de_M%C3%A9xico_en_Australia

BIBLIOGRAFIA

Aguayo Quezada, Sergio, La charola. Una historia de los servicios de inteligencia en México,
México, Grijalbo, 2001.

Amar, Ali, Mohammed VI, le grand malentendu. Dix ans de régne dans lombre de Hassan II, Pars,
Calmann-Lévy, 2009.

Bencheikh, Souleiman, Le dilemme du Roi ou la monarchie marrocaine a [épreuve, Casa-Express
Editions, Rabat-Paris, 2013.

Benhadou, Ali, Les élites du royaume. Enquéte sur lorganisation du pouvoir au Maroc, Editions
Riveneuve Paris, 2009.

Castellanos, Laura, México armado. 1943-1981, México, ERA, 2007.

Dunbabin, J. P. D., The cold war. The great powers and the wider world, Londres, Longman,
1994.

————, The cold war. The great powers and their allies, Londres, Longman, 1994.

El Adnani, Jillali, Le Sahara a l¢preuve de la colonisation. Un nouveau regard sur les questions
territoriales, Rabat, Editions Bouregreg, 2014.

Kaddouri, Abdelmajid, Le Maroc et 'Europe. Problématique du dépassement XVe-XVIlle siecles,
Casablanca, Editions La croisée des chemins, 2012.

Lopez-Portillo, José, Mis tiempos. Biografia y testimonio politico, México, Fernandez Editores,
1990.

McShane, John F., “Emerging Regional Power: Mexico’s Role in the Caribbean Basin”, en
Elizabeth Ferris y Jeannie Lincoln (eds.), Latin American Foreign Policies: Global
and Regional Dimensions, Boulder, Westview Press, 1981.

Medina Pefia, Luis, Hacia el nuevo Estado, México, Fondo de Cultura Economica, 1996.

Ouad Lahrech, Ouama, “La faz oculta de la cultura mexicana”, en Artes de México. 55. Arte
mudejar. Variaciones, México, 2001.

Rico, Carlos Rico, México y el mundo. Historia de sus relaciones internacionales. Tomo VIII. Ha-
cia la globalizacion, El Colegio de México-Senado de la Republica, México, 1991.

Riding, Alan, Vecinos distantes: un retrato de los mexicanos, Joaquin Mortiz-Planeta, México,
198s.

Saint-Prot, Charles y Frédéric Rouvillois, Lexception Marocaine, Paris, Ellipses, 2013.

Spenser, Daniela, En combate. La vida de Lombardo Toledano, México, Debate, 2017.

Tibon, Gutierre, Diccionario etimologico comparado de nombres propios de persona, México,
Fondo de Cultura Econdmica, 1986.

World Economic Forum, The global competitiveness report 2017-2018, Davos, 2018.

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 71



INDICE ONOMASTICO

A
Abdel-Asis, Mohamed 40
Accra 37
Africa 9,13, 19, 23, 26, 27, 30, 35, 37, 45, 55

56, 57, 60, 61, 64, 66, 67
Albania 33
Alemania 36
Amcérica del Norte 23
Amg¢rica Latina 33, 37, 55, 61
Anastasio Somoza 53
Andalucia 22

Al Andalus 22
Angola 26, 30, 38, 62
Archivo Historico Diplomatico Mexicano

30, 43, 69
Argel

30, 43, 69
Argc]ia
30, 43, 69

Asamblea General 29, 59, 69
Asamblea General del Sahara 29
Australia 34, 50, 70

Autodeterminacion 5

B

Bartlett Diaz, Manuel 39, 41
Be'ya 6o

Brasil 67

Bulgaria 33

Bumediene, Huari 12, 44

C

Cabo Verde 26

Camara de Diputados 47, 50
Carazo, Rodrigo 53
Carbajal, Rocio 8

72 ANDRES ORDONEZ

Cardenas, Lazaro 36

Carta de los Derechos y Deberes
Economicos de los Estados 37

Carter, James 351

Castafieda y Alvarez de la Rosa, Jorge 53,
54, 56

Castro, Fidel 53

Centro de Estudios del Sahara Occidental
de la Universidad de Santiago de
Compostela 58

Chiapas 51

Chile 37, 49

China 33, 61, 64, 67

Ciudad de México 36

Coldn, Cristdbal 22

Combinado Industrial Sahagin 48

Comité Ejecutivo Nacional 49

Confederacién Nacional
Campesina 50

Cordoba 66

Corte Internacional de Justicia 29, 59

Costa Rica 53

Crisis de los Misiles 26

Cumbre de los Paises no Alineados 56

D
David Alfaro Siqueiros 36
desarrollo estabilizador 32

Doctrina Estrada 41, 42, 44

E

Echeverria, Luis 31, 33, 34- 35, 37, 38, 39, 41,
47, 48, 49, 50, 53, 55, 56

Egipto 34

El Nacional 36

El Universal 41, 47



Espafia 14, 17, 19, 22, 29, 30, 36, 45, 51,
58, 63, 66, 70

Estado de Israel 19, 55, 63

Estados Unidos 30, 51, 52, 53, 54, 55,
63, 64

Etiopia 34

Europa 23,37, 38, 61, 63, 66

F

Fez 23

Filali, Abdelatif 24

Filipinas 37

Fox, Vicente 19, 25

Franco, Francisco 51

Frente Polisario 10, 12, 14, 30, 38, 39,
40, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 56, 58, 61,
65, 66, 67

G

GATT 50

Ghana 133,37

gnawa 23

Golfo Pérsico 61, 67

Gomez Villanueva, Augusto 47, 50

Gonzalez César, Oscar 41, 42, 43, 45,
46, 47, 48, 49

Granada 66

Guerra Fria 5, 11, 17, 18, 23, 26, 27, 28,
29, 36, 46, 54, 56, 58, 64, 67

confrontacion Este-Oeste 27

H

Hasan I1 24

Hassan 11 24, 66, 71
Hidalgo 23

|

Imperio Sherifiano 26

indcpcndcncia 34,35, 37, 48, 52

India 34

Indias 22

Iran 51

Islam malequita 24
Islas Fidji 34, 50

ltalia 50

L

La Habana 133, 36, 55, 56

La Haya 59, 6o

Lemus Gas, Mariano 40, 41

Leon Trotsky 36

Lombardo Toledano, Vicente 36, 71

Lépez Portillo, José 33, 34, 39, 42, 43, 44, 45,
47,50, 51,53, 55, 56

M

Madero Vazquez, Ernesto 35, 36, 37, 38, 39,
41, 61

Madrid 29, 39, 45

Mali 26

Managua 53, 55

Marrakech 19, 25

Marruecos 3, 5, 9, 10, 11, 14, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31,
34,35+ 37 39+ 40, 45, 56, 59, 60, 61,
62, 63, 65, 66, 67, 70
Al Magrib 22
Reino 5, 19, 20, 24, 37, 59, 62, 63, 66, 67

Martinez Corbala, Gonzalo 48

Mauritania 26, 29, 30, 31, 39, 40, 45, 70

Medio Oriente 55, 63, 67

Mediterrineo 6o

Mexico 3, 5,9, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23,
24, 25, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38,39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
51, 52, 53 54, 55, 56, 57, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 68, 69, 70, 71

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL 73



Mohamed VI 18, 24, 25
Moscu 36, 54
Mozambique 26
Mudawana 24

Codigo de la familia 24
Muioz-Ledo, Porfirio 49, 53
Murat, Jos¢ 47, 48, 49
Muro de Berlin 18, 24, 58

N

Nigeria 33

Nueva Espana 22

Nueva York 29, 34, 49, 51, 53, 55, 67, 70

Nuevo Mundo 22

0

Oaxaca 49

Océano Atlantico 56

Ochoa, Kenya 8

Olloqui, Jos¢ Juan de 42

ONU 5,9, 14, 27, 29, 30, 34, 45, 49,
55, 70

OPEP 55, 56

Organizacion Mundial de la Salud 66

Oriente 22, 55, 63, 67

P

Paredes, Enrique 8

Partido de la Revolucion Mexicana 32

Partido Nacional Revolucionario 32

Partido Revolucionario Institucional 32,
34, 50

Pérez Manzano, Antonio 35, 70

pleitesia 6o

Polonia 36

Portugal 18, 22, 66

Presidencia de la Republica 39

Pucbla 23

74  ANDRES ORDONEZ

Q
Quetzalcoatl 53

R
Rabat 22, 24, 35, 62, 71
Reforma Agraria 50
Republica Arabe Saharahui
Democratica 61
RASD 4, 5, 15, 27, 28, 38, 39, 40, 42,
43, 44, 50, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 66
Republica Democratica Alemana 33
resolucion 29, 30, 31, 59
rio Bravo 66
Roel, Santiago 39
Romero, Jos¢ Rubén 36
Rusia 61

S

Salé 22

San José de Costa Rica 53

Sansores Pérez, Carlos 47

Santiago de Chile 37

Sao Tomé ¢ Principe 26

Schlessinger, Arthur 51

Secretaria de Hacienda 48

Secretaria de Relaciones Exteriores 36,
38, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51,
53, 64

Segunda Guerra Mundial 26, 34

Seid, Bashir Mustafa 40

Senegal 33,37

Servicio Exterior Mexicano 8, 35, 36, 61
Sevilla 66

siglo XIX 26

siglo XVI 22,27, 28

siglo XX 23, 26, 28

siglo XXI 5,17, 19, 28, 61, 67

Solana, Fernando 24



T

Tamaulipas 51
Tanzania 33

Teran 51

Tercer Mundo 37, 49
The Guardian 30
Tibon, Gutierre 23,71
Tinduf 12, 43, 49
Torre, Luis de 22

Triana, Rodrigo de 22

1]
Ucrania 63
UNCTAD 137

Union Europea 63

Union Soviética 26, 30, 55

v
Venezuela 55

Vietnam 48

w
Washington 51, 53

Z
Zapata Loredo, Fausto 50

Zimbabwe 33

MEXICO, MARRUECOS Y EL SAHARA OCCIDENTAL

75



Meéxico, Marruecos y
el Sahara Occidental, de
Andrés Ordonez, fue editado
por la Unidad de lnvestigacién
sobre Representaciones Culturales
y Sociales, inscrita a la Coordinacion
de Humanidades de la Universidad
Nacional Autonoma de México.
México, noviembre

de 2022.



La Comprensién del conflicto del Sahara Occi-
dental y sus derivaciones actuales se enriquece
cuando se los inscribe en el contexto de la
Guerra Fria y su devenir. De igual modo, la per-
cepcion del proyecto de una Republica Arabe
Saharaui Democratica (RASD) adquiere matices
sumamente utiles para entender el fondo de su
situacion Contemporﬁnea y futura. Asimismo, la
ubicacion dentro de los parémetros de la Guerra
Fria de la determinacion del gobierno mexicano
de conceder su reconocimiento a esta entidad, a
contracorriente de la ONU, ofrece una vision
mas profunda de sus implicaciones pasadas,
presentes y futuras para el interés nacional de
México en el continente africano, especialmente
en lo que toca a la relacion bilateral con el Reino
de Marruecos, de cara a la realidad del mundo

integrado del siglo XXI.

RSDALACOUAL ATTOTTRA
o

a W S -
5 & UDRR

COORDINACION Unidad de Investigacién sobre
DE HUMANIDADES Representaciones Culturales y Sociales



	RESUMEN
	AGRADECIMIENTOS
	PRÓLOGO
	PREFACIO
	MÉXICO Y MARRUECOS
	El Sahara Occidental
	De la Guerra Fría
	La circunstancia mexicana 
	México ante el conflicto
	El petróleo, Centroamérica y la RASD
	Historicidad del proyecto RASD 
	El siglo XXI 
	Conclusiones
	Fuentes consultadas
	Bibliografía
	Índice onomástico



